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tragédia
Pribicsevics Szvetozár, akinek 

a fegyverek erején és a békeszer
ződéseken kívül talán legnagyobb 
része volt az SKS. királyság meg
alakulásában, aki éveken át él
vezte a népszerűség és a hata
lom kéjét, ellenzékbe szorult s 
kénytelen ott folytatni, ahol a ma
gyar parlam entben elhagyta, ha
talom és befolyás nélkül, a si
kerre való vajmi kevés kilátással 
obstrukciót vezetni a kormány 
ellen, ö t  éven át nem történt a 
politikai életben semmi jelentős 
Pribicsevics tudta és akarata el 
len. A párnázott ajtók mögötti 
tanácskozásokban s intrikákban 
ép úgy az ő személye dominált, 
mint ahogyan neve és személye 
került előtérbe, ahol az uj álla
mot reprezentálni kellett. Pribi
csevics tragédiája az, hogy most 
ellenzéki vezér lett belőle.

Az angol parlamentben, ahol 
ritka dolog, hogy a bukott mi
niszter ellenzékbe szorul, hogy 
ezután kormányváltozásnál ismét 
ő és politikája kerüljön uralomra, 
nem kínos látvány Lloyd Georget 
látni hadakozni a konzervatív kor
mány ellen, de a beogradi parla
mentben tragikus jelenség az el
lenzéki Pribicsevics.

Az ellenzéki vezérek a tömeg 
előtt rendszerint népszerűk szók- 
tak lenni. Az ellenzék felelősség 
nélkül hangoztathat tetszetős jel
szavakat, de az ellenzéki Pribi
csevics még csak azzal sem vi
gasztalódhat a hatalom elvesztőn, 
hogy ezen az áron megnyerte a 
tömeg hangulatát, amely mégis 
csak lépcső a hatalom visszaszer
zésére. Pribicsevics első ellenzéki 
szereplése a választások vissza
élése elleni filippika volt. A vá
lasztások szabadsága és tiszta
sága annyira minden tisztességes 
polgár védelmére méltó, hogy 
Pribicsevics szereplését elismerés 
és m egbecsülés követné, ha a 
polgári szabadságok korlátozása 
ellen nem Pribicsevics emelte 
volna fel szavát.

A márciusi választásokon talán 
nem nyilvánult meg ideálisan 
szabadon a választók akarata. Mi, 
nemzetiségi kisebbségek tudjuk, 
hogy a hozzánk tartozó polgá
roknak csak egy töredékét bocsá
tották az urnák elé. Bár nagy 
részben nélkülünk választottak, 
láttuk mi is, hogy tisztviselőket 
politikai okokból fölváltottak vagy 
elcsaptak, hogy egyes hivatalos 
közegek előtt sokkal fontosabb 
vök a kormány jóindulata, mint a 
polgároknak az alkotmányban biz
tosított szabadsága. Ha azonban 
elgondoljuk, hogy milyenek let- 
Icttek volna a választások, ha 
nemcsak Pribicsevics szellemé
ben irányítják, hanem ha Pribi
csevics vezeti azokat, akkor a
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márciusi választásokat ideálisan ital. A kormány a törvények vég- 
tiszta választásnak kell monda Jrehajtója, az ellenzék a közsza- 
nunk. Pribicsevics módszeréből, J badságok őre. Most képzeljük el 
tMt/fil’RinbAi Pribicsevicset a kozszebadságoktaktikájából annyi Ízelítőt kaptunk 
már, hogy nem túlságosan m e
rész fantázia kell ahhoz, elkép
zelni, milyen lett volna egy pri- 
bicsevics-i választás. És nem 
szabad elfelejteni, hogy a válasz
tások utáni válságban a demok
raták azzal a föltétellel vettek 
volna részt a koalíciós kormány
ban, ha az az uj választások meg
tartására is fölhatalmazást kapott 
volna. Valóban pribicsevicsi fan
tázia kell annak elgondolásához, 
hogy a kisebbségre szorult és 
többségre törekvő Pribicsevicsék 
milyen választásokat rendeztek 
volna.

Minden kormány szükségképen 
a konzervatizmus felé hajlik, mert 
biztosítani akarja hatalmát. Min
den ellenzék szükségképen ha
ladó, mert szembehelyezkedik a 
hatalm át konzerváló kormányzat

őrének tógájában. Az iskolákat 
bezáró, a magyar nyelvet meg
fojtó, a kisebbségek életének jo
gosultságát megtagadó, a kiutasító

birtokuk megmarad a tulajdonuk
ban. A telepesek még ma sem 
tudják, hogy egy-két év múlva 
nem veszik-e el tőlük földjüket. 
Ez meg is látszik a föld megm ű
velésén. Nem dolgoznak szeretet
tel uj birtokukon, ennek pedig 
nem csak ők, hanem az ország

és üldöző, a nacionalista gárdát j egész termelése is kárát látja. Á 
k . « j> i . i  1 földbirtok-reformot mint magánjogi

ügyet szabad csak kezelni s meg 
kell adni a teljes érvényű magán 
jogi formákat. Emellett figyelembe 
keli venni az általános termelési 
érdekeket és semmi esetre sem 
szabad tovább úgy folytatni, amint 
eddig ment.

M unkatársunknak arra a kér
désére, gondoskodni kivánnak-e 
arról, hogy necsak idegen telepe
sek, hanem a vajdasági földmive- 
sek földigényét is kielégítsek, Grgin 
képviselő kijelentette, hogy a vaj
dasági radikálisok ebben a tekin
tetben is meg fognak tenni minden, 
leheti!, amennyiben a még ren
delkezésre álló földterületek nagy
sága ezt megengedi.

szervező és kormányhatalommal 
támogató Pribicsevics lehet-e vé
dője a jogrendnek, oltalmazója az 
elnyomottaknak, harcosa a polgári 
egyenlőségnek.

Pribicsevics nem akkor bukott 
meg, amikor elhagyni kényszerült 
a miniszteri széket. Abban a bu
kásban még volt páthesz, lendü
let és ígéret. Pribicsevics akkor 
bukott meg, amikor — megtévén 
azt az egyetlen lépési, ami a tra
gédiát a komédiától elválasztja — 
mint ellenzéknek ez ellen kell 
harcolnia, amit mint a hatalom 
birtokosa megvalósítóit. Pribicse
vics jövőjét a múltja teszi tönkre.

Uj agrártörvényjavaslata V asag szamara ■
M egállapították, hogy az agrárreform törvényt rosszal hajtották végre  

— A Báesmeggei Napió beogradi szerkesztőségéiöl —
politikát a Vajdaságban racioná
lisabb alapokra kell fektetni.

Törekvések a Vajdaság
A radikális párt vajdasági kép

viselői szerdán ülést tartottak. Az 
ülésen jelen voltak Sztojadinovics 
pénzügyminiszter, Trifkovics tör
vényelőkészítő miniszter s Mile- 
tics Szlavko közegészségügyi mi
niszter és Nincsics külügyminisz 
tér kivételével az összes vajda
sági képviselők.

Az ülés tárgya a vajdasági ár- 
mentesítő társulatok ügye volt. Az 
ármentesitő társulatok helyzetéről

a utonom iájára
Bunyevác vezetők  a szuboticai • 

közigazgatásban
Az uj politikai helyzetben a bunye- 

vác-sokác-párt is teljesen uj állás- 
foglalás előtt áll. Legutóbb már kö-

Abban is egyhangúlag m eg
egyezett az értekezlet, az az ű£ 
ráreform javaslat, amelyet Krizmán 
miniszter a múlt ülésszakban a
nemzetgyűlés elé terjesztett, rossz | zöitük Raics Balázs képviselő nyi- 
s annak megszavazásához a vaj
dasági képviselők nem járulna!: 
hozzá. A javaslatot ugyan Mile- 
tics Kriszta miniszter is magáévá 
tette annak idején, azonban most

Szíankovics becskereki főmérnök jó  is kijelentette, hogy minden esz- 
referált. Megállapították, hogy azjAözzé?/ kész megakadályozni, hogy 
órmentesités ügye rendkívül el- az törvénnyé váljék. »
hanyagolt. A társulatok anyagi
eszközök hijján képtelenek mű
ködni. Az anyagi zavarokat az 
okozza, hogy az ográrreform cél-

jakat
tesitö társulatoknak az agrárreform

Iatkozatát a pártnak a blokk kereté
ben való elhelyezkedéséről- és arról, 
hogy a párt nem fogja megnehezí
teni a. kormány munkáját — ha az 
a megegyezésre irányul. A Vajda
ságra nézve akkor még Raics kép
viselő nem volt hajlandó többet 
mondani, mint azt. bogv itt is, mint 

Ja többi tartományokban a közigaz- 
Az értekezlet elhatározta, hogy ígfl/ös megtisztásút tűzte ki a blokk 

a vajdasági agrárreferm kérdését j CKyik legelső feladatául, 
a radikális klubban állandóan na-g Azóta a radikálispárt újból felvet- 
pirenden tartja s megbízta dr. | te a tárgyalásokat a blokkal és a

rárrcfo'm lörvényjavaslc^ . Radicsól(ka| való megegyezésre. A
ZCilídK Ki S dót Q R C t iiot m ti IV f ki rvVjz |» r \ r - »  inrfnyó rrórfíiL.' ó
minisztérium négy millió dinárral összeülő értekezlet elé terjesszék. j^ra vonatkozólag a
tartozik. G roin  D u sá n  a z  a o rá r - lN w lo *  munkatársa kérdést intézett

° i Raics Balázs képviselőhöz, aki végigSztojadinovics pénzügyminisz
ter a legnagyobb jóakarattal ígérte 
meg a panaszok orvoslását s ki
jelentette, hogy a pénzügyminisz
térium az agrárreform miniszte- . 
rium tartozására nyomban Aá'[ Dusán képviselővel
millió dinár előleget folyósít. E bből' 
az összegből a legsürgősebb m un
kálatokat azonnal megkezdik.

Az ármentesitéssel kapcsolat
ban szóba került ez agrárreform

. . , , , ! jelen volt a parlamentnek szerda
Az értekezlet után beogradi hajnali három óráig tartó ülésén és 

munkatársunknak alkalma volt I szerdán délután érkezett vissza Su- 
hosszabb beszélgetést folytat;,i t boticára. Raics képviselő a köygtke- 

án képviselővel, oki Hőképpen nyilatkozott munkatér- 
igen éles kritikát gyakorolt o 2. j sukknak az aktuális kérdésekről,, el- 
ográrreform eddigi alkalmazása I s2?or^aH a megegyezés lehetőségé- 
íölött. Elsősorban a demokratákat ről:
, . . .  . .. ... . u • a — A radikálispárt hangulatábólhihaztat,. a törvény végrehajtásé ,áttam azt_ h b,okka[ \  u
koruk visszaélésekért. vábbi tárgyalásokra és a m egegye

v ny végrehajtása a Vajdasogbar.
■ ulyos kárc’n* okozott. Megállapi-

I tták, he; i törvény felülete
sen s rosszul hajtottak végre a 
Vajdoságban « hogy a földbirtok-

ben. Kért szenvedtek ezenkívül <• t Y°'z nasymi fontos részlet, ame-
répi Iubiidőno^ok is pkík nem lrAn i ^et üa komolyan \esszük es t  ■i 7  i - í l /d  - /  n h incs semmi okunk rá. hogy ne vc- 
tak lolajuk.rt karpotasi, e m e h j gyük komolyan — azért nagyfontos- 
pedig nem biztosítottam a tőidet, jstfga, mert Jovanovics miniszter ki-, 
uj tulajdonosait sem arról, hogy I jelentette a parlamentben, hogy Ra-
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diccsal lehetséges a megegyezés az 
ország és a konszolidáció érdekében 
és ennek a megegyezésnek az útjá
ban a radikálisok nem látnak súlyo
sabb nehézségeket. Beogradból jelentik: A Tribuna, A Tribuna közli Radics-nzk egy

— Az én véleményein az — foly- értesülése szerint Pasics miniszter- nyilatkozatát is. amely különösen 
tatta Raics Balázs képviselő — hogy * elnök a szerűid nap folyamán bősz- azért érdekes, mert a liorvat partye- 
— hacsak Radiesnak közben nem\szabb ideig tárgyalt Koroseccel. Eu- zér kijelenti benne, hogy <5 minden 
lesznek akadályozó gesztusai --.{nek a tanácskozásnak pohtikai ko- kötelezettségének eleget fog tenni es 
ugy u megegyezés létre fog jönni. A hőkben nagy jelentőséget tulajdoni- 'reméli, hogy a radikálisok is mindent 
megegyezéshez olyan tempóban és j tanok és úgy magyarázzák hogy lel fognak követni a megegyezés 
annyi lépéssé! fogunk közelebb jut- ezeket a megbeszéléseket a r o d / te s ! végrehajtására. Szerinte szeptem- 
ni. ahány lépéssel a radikálisok az Ipart és a blokk közötti tárgyalások » bér hónap eleién uj választásokat 
eddigi rezsimtől eltávolodtak és 
általunk kívánt kormányzathoz kö
zelednek.

folytatásának lehet tekintem. A kle- j lógnak tartani. 
rikálispárt köréből vett értesülés sze- ? A nyilatkozat végén azzal fenye- 
rint a tárgyalások nagyon simán! getőzik Radics, hogy ha a racLkálí- 

--  Mi a véleménye képviselő ur- folytak le és remény van rá. hogy;sok nem volnának hajlandók a meg
ák — kérdezte ezután munkatár- hogy még május hónap t oly am á ti' egyezést végrehajtani, találni fog 

létre fog jönni a preliminális meg- irtiás szerb politikusokat, akik híjlan- 
egyezés', dók vele szövetségre lépni.

na
sunk — milyen kilátással lesz a 
megegyezés a Vajdaságra?

— Ha a radikálispárt érintkezik 
a blokkal — felelte Raics Balázs 
képviselő — ez már megtörése a 
centralisztikus kormányzásnak, ami 
Pribicsevicsnek volt a vesszőparipá
ja és mihelyt a jég meg van törve, 
rtincs többé semmi, akadálya annak, 
hogy a többi országrészek is hozzá-

A szerda hajnalig tartó parlamenti í vetkezőket mondotta: 
ülésen szerepeltek a német képvise-j — A monarchista államformát 

jussanak végül életfeltételeikhez, lök a parlamentben először. A né-[tartjuk a legjobbnak és a legaikal- 
Nem mondom ezzel azt, hogy a Vaj- met párt részéről nem történt ugyan • masabbnak az állam fejlődése érde- 
daság ugyanolyan tágkörit autonó- felszólalás, csupán közbeszólásokkal i kében egy olyan országban, ahol 
miát kivan, mint Radios Horvátor- í vettek részt a németek a vitában. Az f olyan nagv különbségek vannak és 
szag részére, de az autonómiára zY/phés után a *Bácsmegyei ; olyan pártoskodó szellem uralkodik,

•adi munkatársa kérdést hité-‘mint nálunk. Amj pedig az állami be-is szükség van.
— A blokkhoz tartozó többi pár. 

tok: — a klerikálisok és muzulmá
nok — erősen exponálják magukat a 
többi tartományok autonómiájáért és 
hogyha Bosznia. Szlovénia, sőt Ma
cedónia is kap autonómiát, úgy nem 
lehet kivétel a Vajdaság sem mert 
a Vajdaság életfeltételei éppugy el
ütnek a szerbiai körülményektől, 
mint a többi országrészeké.

— ismétlem — fejezte be nyilat
kozatát Raics Balázs képviselő — 
azt a benyomást teszi a radikálispárt 
mostani magatartása, hogy konko
lyán akarja a megegyezést és a bé
kés kibontakozást.

Raics képviselő érdekes és bizako
dó nyilatkozatát megerősíteni látsza
nak azok a kombinációk, amelyek

melynek célja a konszolidálás és a |állapíthatjuk, hogy nagy különbsé- 
gazdaságí helyzet javítása. Ezért el- [ gek vannak az egyes tartományok 
várjuk, hogy az ország német lakos- gazdasági és szociális struktúrája 
ságával liberálisan bánjanak a pol- között, valamint ugyanilyen különb- 
gári egyenjogúság alapján, amit az ségek észlelhetők a jogi és közigaz- 
alkotmány is garantál és követeljük, j gatási rendszerek között is, ugy, 
hogy a nemzeti kisebbségek kérdését .hogy gyorsan és megrázkódtatás 
liberálisan és haladó szellemben ke -5 nélkül nem lehet ezeket a különböző 
zeljék. Különösen kívánatos az, hogy ? tartományokat egyesíteni. Ez sziik- 
szünjenek meg az alantas hatóságok J segessé teszi a széleskörű autonó*

_________________  _______ zaklatásai. Mi lojális polgárai va-'miát. A fontieken kívül még azért is
arról tudnak hogy a blokkal való-gyünk az államnak, ezzel szemben [ szükséges a széleskörű autonómia, 
megegyezés első hatása a Vaidaság-fazonban megkívánjuk az objektív jmert igy könnyebben tudnák az 
ban az lesz, hogy a suboticai köz-\közigazgatdst, amely alapfeltétele a jegyes tartományok gazdasági szük- 
igazgatás vezetését ismét n teve-'I  konszolidációnak. í ségleteiket is kielégíteni. Az autonó-
vác-sokdc-pdrt veszi át, amelynek a 3 Az államforma és az állami bérén-imiát különben az alkotmány 95. pa- 
biokkal való autonómista törekvései«dezkedésre nézve munkatársunk ragrólusa is lehetővé teszi. 
igen megerősödtek. ' É kérdésére dr. Kraft képviselő a k ö -• fczt a kijelentést Kraft dr. ugy érti,

A sainiszterelnök Koroseccel tárgya l
Kadics szeptemberre uj választásokat jósol

Á Német Párt a Vajdaság autonómiájáról
• • . •z

Kraft István dr. német képviselő nyilatkozata

beogr:
zett dr. Kraft Istvánhoz, a német í réndezkedést illeti, amely eddig már
párt elnökéhez, a párt álláspontjára 
nézve, aki hivatkozott a közvetlenül 
azelőtt a »Novosti« részére adott 
nyilatkozatára, amelyben a követke
zőket mondja:

— Mi hajlandók vagyunk minden 
konstruktív munkát támogatni, a

olyan válságot idézett elő. hogy 
megakadályozta a politikai és gaz
dasági fejlődést, azt tartjuk hogy 
elsősorban a szláv testvérnemzetek
nek kell megegyezniük. Minden ilyen 
megegyezést őszintén üdvözölnénk. 

Teljes tárgyilagossággal meg-

mint munkatársunknak részleteseb- 
ben kifejtette, hogy nagyobb terü l
teket kellene autonóm egységekbe 
tömöríteni, mint az alkotmányban 
előirt terület, amelynek nem lehet 
80.000-nél több lakója. így ez a meg
oldás lehetővé tenné például a Vaj< 
dóság autonómiáját is.

Kraft nyilatkozatában éles kritika 
s vai illette Pribicsevics és Markovicg 
íPeró beszédét, amelyek a nemzeti
s é g  ellen irányultak. Kijelentette 
j azonban, hogy Jovanovics Ljuba be
széde a nemzetiségeket teljesen 
j megnyugtatja.

1923. május 17.

bonyodalom a szuboticaj 
szaaó-sztrájk körül

Megirtuk, hogy a szabómunkásolá 
bérmozgalma ügyében Tikvicky 
iparhatósági rendőrkapitány ugy 
döntött, hogy a munkások általános 

5 egyöntetű akcióját megtiltja és fék 
5 hívja őket, hogy műhely önki nt kü* 
lön-kiilön rendezzék bérkövetelései*, 

.két. A munkások, akik az iparható- 
pság ítéletében a kollektív megegye- 
; zésre irányuló törekévsük meg- 
j akasztását látják, eddig még ugy- 
• szólván sehol sem próbáltak az ipar* 
[hatóság utasítása értelmében meg* 
legyezni a munkaadókkal, akik pedig 
imint értesülünk hajlandók mühe- 
hyenkint a tárgyalásokat megkez
di deni.

A munkaadók részéről, mint meg
irtuk, a bérmozgalommal kapcsolat
ban az a vád merült föl, hogy a Sza- 
hómunkások T ermelö-szövetkezcie 

, irányítja a mozgalmat és hogy pénz* 
zel is támogatja a sztrájkban álló 
szabómunkásokat. Erre Vonatkozó- 

Mag Ungár Ferenc a Szabómunkások 
’ Termelő-szövetkezetének igazgatója 
p munkatársunknak kijelentette, hogy, 
Ja szövetkezet ellen emelt vád alap* 
tálán. A Szövetkezet — mondotta — 
a munkaadók szemében talán azért 
tűnhetik fel ebben a színben, mert a 

§ bérkövetelést, amelyet jogosnak ta
lá lt. minden nehézség nélkül meg- 
j adta munkásainak, amit különben 
jegy másik cég szintén megtett, meri 
figyelembe vette — a Szövetkezet
hez hasonlóan—a megváltozott meg
élhetési viszonyokat, amelyek töl
tetlen indokolttá teszik a munkások 

: részéről támasztott bérkövetelése* 
s két.

. ... w- • a-'-»• •»*<»-' -A? ît .—W.—XJ«r« A. f r .k.JlU_ • • • -*»•

r . ... .. . .L . ,L . «cven at, mint egy nuseges szolga; 5 u m w k  is yenzi aaoir.sagos asszony• tacsuX dM t’  "a p nk?,bb n>8x?tt<~ mint niellet.e. Igen, j _  Köszönöm a szolgálataikat,
urtgos asszo y ducsuzkoüou. janiikor a deli es délutáni órákban nneg voltam elégedve hűségűkkel,

neszen vagyok. — mondta a | végigsiettek a divatos uccákon, férje | Isten velük. — Fehér kesztyűs kezét’
tűkor előtt, melybe meg egy pihan-jegy lépéssel mindig mögötte maradt, j melyet meg akartak csókolni, fino-
tast vetett, kelállt. körülnézett } szolgálatkészen. kezével a tárcáján, j man elhúzta a szájuk élői._Vigyék

-  Hja. ja. — dúdolta mosolyogva,‘szemében tehetetlen alázattal, kissé He, kérem, ezeket a szomágokat. 
igy van ez. Most elmegyek. {szinte hipnotizáltam dús ajándékok-$ Qvn rsan ;

Eszébe
stov 
nult

s álmodozott.

igazgató ur. Igaz. hogy az igazgató cipőt próbáltak fel két fehéret, Mo-ur nyolc esztendővel ezelőtt még na- barnát. A harmadiknál az igazgató h o,ivka, * a 1 h’ceg, távoli mo-> lid- fi “sOllVal
etlen «r érthetetlen buzgalommal lehajoltg h >. 
csakis valahogy a tenyerébe vette a !  __ ,s}en ve ê maratom, 

aki j gyöngyszürke selyembe bujtatott ’ ’ leg,s-

gyón szegény, nagyon ismeretlen 
ügynök volt, de aztán mégis 
nagyon gazdag igazgató ur lett. , 
bizonyos fokig mesalliance-ot kö- hűvös lábat. Megrázkódott.. Ellenáll- Mégis. Remélem, nem liarag-

egy férfi, aki majdnem határtalan; hivatalnok egy gyárban. Még aznap i bet jelenhetek majd meg azokon a 
mennyiségben szállította neki a {délután fogadta. Másnap felment a j  hc,vekcn, ahová maga jár. Szegé- 
luxust, amelyet imádott. Karcsú, kis-jlakására. Es most teljesen hozzá köl-pfc’eho leszek.
sé elhízásra hajló fehér testének a . tözik. Azt mondta, feleségül veszi, f — Nem bánja?
csipkét, selymet, szeszélyes divatot, Szereti, ö ?  Jobb lesz. Elviseli. Mégj — 0. igazán nem.
elcsigázott ínyének a válogatott ize-’ talán szeretni is fogja . . . Lehetsé- ? —- Nem való magának . . . 
két. bőrének, aranyszőke tűjének azíges? Milyen jó volna . . .  I —Hagyjuk e2t. Elmondtunk már
illatokat, kegyetlenül unatkozó ide- i Csöngetett. Előbb egyszer, aztán {mindent.
Beinek a sohasem elég gyorsan vál-1 kétszer egymás után. Bejött a szoba- Száját összeszoritotta. jobb orcá

ját csókra nyújtotta. Látta, hogy a 
férfi hűséges, alázatos kis szeme 
kénytől párásodik s érezte, hogy a 
szája is tehetetlenül, nedvesen re- 

jmeg. Sietett. — Isten vele.
* Könnyedén, jókedvűen szaladt le 
p  lépcsőn, gyereknek, felszabadult 
t vidám gyereknek érezte magát. Lent 
ía kapuban kissé megtorpant. Ott állt; 
‘ a soffőr s mellette az autó. Szürke 
í kis Wanderer-gép, az ö volt kocsija- 
5-Két üléses, finom jószág, amelyet 
[Oly szép vidékeken röpítette át. Las- 
pti léptekkel ment a kocsihoz s már 
j kissé fáradtan ült bele. Szólni is el
felejtett. — Hová parancsol? — kér
dezte a sofför. Ajkai mintha bénák 
lettek volna, ólmos súllyal estek le 
róluk a szavak, melyek az uj címet 
jelentették.

A kocsi kirepült az uccából. Irnét-
* onnét egy-egy férfi köszönt, s nő in- 
[tett. Alig látta. A szél vidáman csa
p o tt arcába. Keze kinyúlt és gyön
géden megsimitotta a kocsi szürke 
‘derekat. Szemébe könyek szaladtak. 
jAjka remegett. Szaggatottan sóhaj
to tt. Ugy búcsúzott ettől a kocsitól, 
’ mint egy élő testvértől. Fájt a szive, 
j S szórakozottan szorította zsebken
dő jé t a szemére, nehogy a lefolyó 
jköny szétkeverje arcán a festéket. 
jMert sírni ma nehéz. A festék miatt 
Ünem is lehet.
‘ — isten vele. — mondta nagyon
melegen a soffőrnek. És némi habo- 

Izás után még hozzátette: — Mondja 
pneg az urnák, arra kérem, küldjön 
j nekem egy jó fotográfiát erről a ko- 
ícsiról b a i
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messzemenő* egyetértést akar 
Oroszországgá 5

. _ ____ t_____ , ___ __„ ___  _ magyar jó-
kielégitenék Magyar-, vátétel rendezésének kérdésében ar- 

országot. precedenst teremtenének ra az álláspontra helyezkedtek, hogy 
Németország számára. Hasonló Aftfgyarorsgtíg támogatása súlyos 
megfontolások — írja a lap nem politikai következményekkel járna

kniöscgéhez mérten értékelik kerültek el az oiaszok figyelmét sem. és csorbát ejtene a szövetségesek
George keddi nagyszabású meguyilát-$ aKik. úgy látszik, szívesen elhalasz- közt ennálló együttműködésen. Vá
ltozásé!, amelynek cszmemenete elejétől p atia<i, a. magyar kérés végleges meg- lószinü — Írja a lap — hogy a ma- 
végig' az volt, hogy uj alapokra jte/z! v,zsSAlusát. 'gyár jóvátétel ezek miatt nem kerül

Londonból jelentik: Nagy érdeklő 
Jós el várták politikai körökben és iea a * a * ~ * a — •*

fektetni Nagybritanniu és az orosz biro 
dalom viszonyát s messzemenő egyetér
tést kell keresni Oroszországgal.

f.loyd George kifejtette, hogy az orosz 
forradalom kifejlődése mindenben hason
lít a francia forradalom fejleményeihez.

A legközelebb Kraszinnal meginduló 
tárgyalások során kísérletet ke:! lenni az 
uj Oroszországgal való megegyezésre, 
ahogyan az J 904 ben történt a cári 
orosz birodalommal, mert veszedelmes

Megszüntették a vizsgálatot a bordéré ügyében
A sanboíicai vádtanács határozata a hamis alttáró!

filor venyszes vaatanacsa, a vizsgalati R4r a mai politikai i ■ f orré há í ...L í  azonban a hamis akta fizvéhen tn-! 1 „ P V xJi j f r-  tása’ I;ogy a 2a£rebi megegyezést a120 a ndlniL a>íla í ugyeDc.n.A?:ínem alkalmas, de állami -dekboi radikálisnárt m é . íní,,H b p?

len fordul.

japán is elutasította
a német válaszjegyzéket

Párisi jelentés szerint a japán 
ügyvivő átnyújtotta a külügyminisz
tériumban a tokiói kormány vála-! 
szát. amelyet egyidejűleg Berlinben 
a japán nagykövet átadott a német 
kormánynak. A jegyzék hangsúlyoz
za, hogy a japán kormány sem azt 
az összeget nem fogadhatja el. ame
lyet a német jegyzék ajánl a jóváté
tel céljaira, sem a fizetési módot és

A Manchester Guardian, amely döntés alá.

Dr. Gráber László, dr. Nagy Odón 
és Benedek- Ernőt két héttel ezelőtt 
szabadlábra helyezte a suboticai 
törvényszék vádtanácsa, a vizsgálat

a vizsgálatot, minthogy nyilván
való. hogy dr. Gráber és társai 
nem követték cl a terhűkre rótt 

bűncselekményt, megszünteti. hamisítókat védi.

Nemzetiségek mellett — nemzetiségek ellen
Feljegyzések az éjszakai ülésről

a biztosítékokat nem tarthatja meg
felelőnek. A jegyzék végén azonban
kijelenti a japán kormány, minden 4, . . , .  . , . , ,, .
törekvése és vágya az. hogy a jóvá- egfontosabbeslegizga masabb rész
iéit/ kérdés gyors és barátságos e e ia z  e3Í$  utam orakban játszód
o m ; , . ------- ítak le, amikor Pnbicsevics bzveio-

A szerdai nap folyamán vaianieny-j egyik állatni pártba. Nem tudom, hogy 
nyi pártklub a keddi éjszakai parla- púért keresik külön utón nemzeti cgyé- 
menti ülés hatása alatt állott. Az ülés!nís®gülL

szabályozását a méltányosság alap
ján megkönnyítse.

A ném et. jóvátételi kérdés körül 
egyébként élénk diplomáciai tárgya

sok indultak meg. Mussolini mi

zár a demokraták, Jovanovics Lju
ba vallásügyi miniszter pedig a ra-

laszMogáról és ezzel k a p c s o la tb a n ^ ™  lárma a német képviselők kő- 
zött.)

Bartmann Simon: Megvolt a pártunx

egy 
lasc
niszterelnök tegnap előbb a francia, ■majd a német nagykövetet fogadta I partjuk nemzetiségi politikáidról. 
s ezeknek a tárgyalásoknak az ad A keddi ülés lefolyásából megái- 
különösen nagy jelentőséget hogy p apithato' hoffy a demokraták súlyosI Magyarországon is! 
hivatalos párisi távirat szerint Pom-[vereséget szenvedtek nemcsak sze- " " '  ’
cáré egyidejűleg hosszasan tanács
kozott a párisi olasz nagykövettel.

Még nem kész a német 
válaszjegyzék

Mint Berlinből jelentik. Cnno biro
dalmi kancellár elnöklete alatt mi-

mélyileg, hanem érdemi tekintetben 
is. A kormánypárt szónokai a de
mokraták csaknem minden érvét 
könnyen visszaverték, sőt sikerült 
nekik a demokraták vádjait a de
mokraták ellen visszafordítani. Ma
ga Pribicsevics Szvetozár beszédé- 

nisztertanács volt Jól értesült p a r-j ben olyan élesen foglalt állást a bor
iamén ti körökben
a minisztertanácson 
történtek, de mé; 
meg részleteiben 
olasz jegyzékre 
vegét.

szerűségből tapsolnak a demokraták 
balszárnyának a programmjáért 
elkeseredetten küzdő Prbicsevics- 
nek.

Pribicsevics Szvctczár beszédének 
egyik legérdekesebb momentuma a 
kisebbségek szempontjából az volt, 
amikor a németeket, támadta azérí, 
mert külön pártba tömörültek. Be
szédének ez a része élénken enilé- 

Napló«-ban
villás- f másfél évvel ezelőtt, a magyarpárt 

szervezkedésének kezdetén megje-

Az olasz k irá ly
kihallgatáson fogadta a  m agyar 

m iniszterelnökei
Római jelentés szerint gróf Beth

len István magyar miniszterelnököt 
az olasz király kihallgatáson fogad
ta. A kihallgatás után a miniszterei- ’ keztet a > Bácsmegyei 
nők a király vendége volt — 
reggelire. .

Az olasz sajtó — mint a Magyar §le,nt nyilatkozatán. Az,.ülésnek ez a 
áviratí írnriu írnvii — nszittto r / i- í’csze a parlamenti gyoisirói jegs-Javirati Iroda közli — őszinte ro 

konszenvvel imák Bethlen gróf át
járói és hangsúlyozzák, hogy a ma
gyarság ügye Olaszország ügye is.

A franciák a döntés elha
lasztásá* kivániák

zőkönyv szerint a következőképpen 
folyt íc:

Pribicsevics Sz;etozar: Most már a 
tisztelt német uraknak is megvan a pátt- 

" hűk. amiről ugyan nem tudom, hogj’ mi
iért alakult meg országunkban mint ku-

A Trmn<z ■, ímopin kfilüo-vminisz-1 lön német várt, amely itt a német nem-S amikor a ragrebi. tárgyalások feg.vző 
6- événeket Movlscll Nem tów vőrdí S/ólt. kijelentve hogy 

r tudom miért volt a nemet uraknak erre 1 lezö fezyzőkonyv nines es azt nem Is
’ szükségük nem tudom, hogy a németek i fogadták volna cl. Mindazoknak az in- 

le í
térium félhivatalosa a magyar kér
désről a következőket írja: t • .............—  - ........— —........ . ........... ......... ..............

Franciaországnak semmi .pM hűiért nem tudták különböző érdekeiktrikóknak, amelyek ennek a hírnek a z p  /f.̂  
sincs ellenezni azokat a pénzügyi ídelmét abban megtalálni, hocy m eg-piapián keletkeztek, megvoltak a cél- 
müveleteket amelyeket a magyar J oszlottak volna a fennálló állanihü pár-íjaik, bár valótlanságot állítottak. Egyéb- 
Formány tervbe vett de Pranciaor- ’ tokban, vagy redig beléptek volna az s ként ez a jegyzőkönyv csak azt bizo

í

3. oldal.

legu.tób- a nvitja fioEv megvolt a lóakarat a meg 
Francia-I egyezésre.

Jovanovicsnak a Jegyzőkönyvről szóló 
kijelentéseit nagy tetszéssel fogadták a 
klerikálisok és muzulmánok is.

Korosec Jovanovics Ljuba 
beszédéről

A parlament ülése után a Bács- 
megyei Napló munkatársa beszélge
tést folytatott dr. Koroseccel, a kle
rikálispárt vezérével, aki Jovtwovics 
L.juba beszédéről a kővetkezőket 
mondotta:

— Jovanovics beszéde olyan em
ber beszéde volt, aki nem akarja 
komplikálni az ügyeket, hanem a 
megegyezést kívánja az ország hd-í

Az összeesküvésről szóló legenda ’ f  Anir J?nütt' ?
ezzel szétfoszlott s a borderó-ügv . , - í ^ t i u o i i i d s t  keltette a beszed, 
megszűnt bírósági ügy lenni. bar incs M  tegyeznem, hogy Jo

vanovics Ljubának az a megállapi-
' h ő k b e n , radikálispárt még nem fogadta el 
zsgdiaíor a boán j bizonyos bizalmatlanságot keltett 

bennünk. Azonban . jovanovics Lju- 
ba beszédének többi része miatt, et
től el lehet tekinteni és az a meggvö- 
:ődésem, hogy a beszéd kedvező ha- 

népe 
to-

csa szerdán délelőtt foglalkozott uj-i vánosságra hozná. Á minisztérium
ból a bordero ügyével s úgy határo-iréj senki sem tételezi fel, hogy ezt 
zott. hogy ’ az aktát megrendelte, éppen azért 

5 nincs oka titkolódzni arra nézve, 
s hogy utókép került ez az akta a mí-“ 
niszteriumba. A titkolódzás csak a

A beogradi gyermekek 
palicsi kirándulása

t A beogradi iskolásgyermekek há
rom napos suboticai kirándulásával 
kapcsolatos ünnepségek csütörtökön 
érnek véget. Kedden a kiránduló 
gyermekek tanítóikkal, a suboticai 
iskolásgyermekek és tanítói kar ve
zetésével megtekintették a nagyobb’ 
ipartelepeket. így többek között 
megnézték a fierrum-gyár telepét, a! 
Kaics cs Czigler és társa butorgyá- 

, rat, ahol a tanítókat és a gyermeke
ik e t  megvendégelték. Szerdán reggelDr. K/afft (közbeszól): Közreadtuk 

program munkát. abból miudent megUvJ-Ipaj ics;fü^
% W «ív to .- Ezek a jó német urak. “ •*<*• S ^ >& £ o r gyülekeztek ü 

a magyar rezsim alatt nem mutattak^p o g t'.r fiúiskolában, ahonnan felvo
nd vuuuousji .«iiuioí,uví p^dts a in -.ilyen  nagy élénkséget és politikai hare-lnF“ ak u Bene Szudarevics-utcan ve- 
dikálispárt részéről tett több fontos? készséget amennyit ma a szerbek, hor-fíds a varosháza elé,, ahol a balko- 
kijelentést, főleg a nemzetiségek v t í -p ’úfok és szlovének államában tanusita- j non álló Pletikoszics András dr. fő

ispán-polgármestert és a városi ta-

Pribicsevics: Amelynek egyetlen man
dátuma sem volt.

Bartmann: És támogattuk a szerbeket 
is nemzeti küzdelmükben. Itt van a ta
nú Miletics Szlavkó ur.

Pribicsevics Valérián: Nem igaz!
(Nagy lárma.)
Pribicsevics: Pasics Nikola kormánya.

nácsot üdvözöltek. A gyermekek 
felvonulása több, mint félóráig tar
tott. A városháza elől az állomásra' 
mentek, ahonnan hatvan kocsiból 
álló különvonat vitte ki őket Palics- 
ra. A menet elején katonabanda ját
szott az állomásig.

Palics a délelőtti órákban egészen 
megelevenült. A sok ezer gyermek
ellepte az utakat, pajkos, vidám iá-

az úgynevezett homogén radikális kor-1 fők alatt barátkoztak össze a szerb 
mám- ideién a kormány a német és a?és magyar gyennekcK. mindegyik

CS.VUll 11U1 V'ÍILUUIV O VilVlI*
Pribicsevics: Hiszen nem is tud szel

őül beszélni! (Nagy lárma.)
A nemzetiségi kérdés szóba ke

firre a célra száz liter tejet cs nagy. 
mennyiségű kalácsot adott, amit at 
gyermekek között a délutáni uzson-

rült Jovanovics Ljuba nagyterjedcl-inára szétosztottak.
mii beszédében is, aki többek közt a 
következőket mondotta:

Pribicsevics ur állandóan valami fel

A nalicsi kiránduláson resztvettek 
a tanitóképezde növendékei is, vala
mint a tanári kar. A késő délutánig

ajánlásról beszél, műivel azt akarja tartó szórakozások után a gyemre-
mondani, hogy én jobbra is és balra is 
fel akarok ajánlkozni. Azt válaszolom 
erre. hogy igenis támogatást keresünk 
úgy a szerbeknél mint a horvátoknál 
németeknél, törököknél, magyaroknál 
albánoknál. Radicsnál éppúgy mim a 
demokratáknál Is és mindenkit meg fo
nunk védeni a maga fogaiban.

Jovanovics miniszternek ezt a ki
jelentését a demokraták és a földmi- 
vespdrt kivételével az egész Ház vi
harosan megtapsolta.

A vallásügyi miniszter beszédének 
legérdekesebb rcszc egyébként az veit,

keket visszahozták Suboticára, ahol 
mindegyiket ismét elvezettek szál
lására. A beogradi vendégek a csü
törtöki nap folyamán fognak hazai
utazni.

ABácsmegyeiNapió J31-ik számához

A ki junius 30-ig ezeket a szelvényeket 
összegyűjti és beküldi, az ’ ■> évi idő

tartamra baleset ellen 
1OQ0‘— dinár erején halál

?5OO-— dinár ere éip rokkant ái
I esetére a

R o s s i ja -F o n e ié r e
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Műnk doktor, akinél érdeklődtünk, * betegség nem volt túlságosan előre-
; megerősítette az asszony előadását, haladott állapotban — gyógyulást is

• . r» r» I 11 ZV I p Íz r\xl/\ rrtrló i1 ó 4 nmflrriPilvpytok I 1,Hí*!* lé 11! Í11 *1111 LiKk-1 (jK
Maláriást keresnek
Szerda 

"Napló május 
vetkező feltűnő
tés látott napvilágot:

Friss maláriás beteg kére
tik jelentkezzen Hiittler Kál- 

. mán Subotica, HarambaSi- 
écva-ulica 10 lakásán.

A szerkesztőségi 
'délelőtt csöngött és

Eból. tüdőgyulladásból kifolyólag vé-jden második nap jelentkezik, úgy. 
kietlenül magas lázt kaptak, javult az hogy egy-egy napos szünetet fogyI * » • , • T / | »# —.11x11--—. 1 f — * 1 -. X _ — —. 1 - •1 , — -- i. — M —

L Traf  j letek eredményeseknek is bizonyul-ps. de kerítünk egy maláriás beteget 
íí-™1’ jtak és számos esetben — ha csak a * szegény Hiittler számára . . »

ne-e jó gyomoríekélyes is. a má
sik azt szerette volna 
hogy miért csak friss maláriá- 
sok jöhetnek számításba és nem Ie- 
lietne-e kicsinálni, hogy többhetes, r
állott maláriás betegek is jelentkez- g f I l lS Z 0 E l6 Í F V lI l Í l I Í Ö  
hessenek Hiittler Sándornál? A köz
érdeklődésre való tekintette! kiláto
gattunk a Harambasevica-ulica tü. 
alá. hogy személyesen győződjünk 
meg arról, mi készül a maláriással.>1- .. 1-:i —
kéretik 
a
lemét

MM

i’ n

apróhirdetésnek. El is szégyel- 
hogy nevetni 

egy percig is. a 
Penitencia fejé- 

hogy ha a főid alól

áros kártérítési por
a német kincstár ellen

Az amerikaiak kártérítést követelnek a m árka eiértékteíenedéoc miatt 

Amerikából, a fantasztikumok ha-^felelősséggel tartozik.

dezi leplezetlen reménykedéssel.
I

ha
lenne 
tatjuk
vagyunk maláriások. de rendelkezé
sünkre áll egy kifogástalan maláriás.

— Hol van? — kíváncsiskodik az 
asszony — hol lehet vele beszélni.

— Majd idehozzuk. — csillapítjuk 
türelmetlenségét.

— Ki az?

kancellár Ufókban támogatja a né
met monarcliistákat.

A német nemzeti szabadságpárt 
feloszlatásáról szóló vitában ugyan
is Graefe képviselő, a párt vezetője 
kijelentette, hogy közte és a kancel
lár között beható megbeszélések 
folytak a feloszlatott párt céljairól, 
Oeser belügyminiszter erre a követ
kező kijelentést tette: A lipcsei tör
vényszéknél levő jegyzőkönyv sze
rint a német nemzeti szabadságpárt
nak egy Wannselben tartott gyűlé
sén Rossbach főhadnagy előre beje
lentette. hogy a porosz belügymi
niszter március 31-ikén valamennyi 
nacionalista egyesületet fel fogja 
oszlatni. A nacionalista egyesületek 
a magvát képezik a háború esetén 
felállítandó önkéntes hadosztályok
nak. Ha tehát a feloszlatásra kerül 
a sor, akkor meg kell vidítani a döntő 
harcot a baloldali szervezetek ellen, 
amely esetben a birodalmi katona
ságnak semlegesnek kell maradnia, 
Ezt a tervet közölték Selckt tábor
nokkal és Cuno kancellárral is, aki 
— bár nem adott választ, de nem is 
tiltakozott a terv ellan.

A közlés élénk vihart idézett elő 
a birodalmi gyűlésben. Hencke szo
ciáldemokrata képviselő kijelentette, 
hogy pártja nincs többé bizalommal 
Cuno iránt. A köztársaság a legna
gyobb veszedelemben van és annak 
ma már csak a munkásság az egye
düli támasz a.

A szociáldemokraták álláspontjá
hoz csatlakoztak a többi baloldali 
pártok is, úgy hogy Cuno kancellár 
állása teljesen megrendült. Német' 
politikai körökben bizonyosra ve
szik, hogy néhány napon belül Slre- 
semann, a német néppárt elnöke kap

mint?'gosultsága fölött fog dönteni Német
ággal szemben.

érmészetcs, hogy egész Ameri ■ 
iban nagy érdeklődéssel kísérik a 

i- j világ legnagyobb pőrének' lefolyását.
Icaiakat megóvja a német valuta’Ha az amerikaiak megnyernék a 
romlása folytán bekövetkezett vesz-’pört, ezer milliárd, — egy billió —
•eségektől. Az egyesület tagjainak j márka kártérítés fizetésére volna
a száma hamarosan huszonötezerre .kötelezve Németország. . • . , - , ,
szaporodott, akiknek ötven milliárd ] A német kormány nem tulajdonit!megbízást korrnanyalakitasra. 
márka van a birtokukban, akik most i. fontosságot az amerikai márkatulaj-

ÍV az7 , . r í -  a azt kívánják, hogy a német kormány Edonosok akciójának, mert nem tart- J tf ir-r
Egy huszonnégy evespin. a u  a iiüszonCfry millió dollárt fizessen ki E ja indokoltnak, hogy a márkával tö r-3
íren szerezte a betegséget. Néni kártérítés fejében. hént valutaspekuláció miatt a német i & & &harctéren

egészen friss már. de azért még 
használható . . .

— igen igen, nagvon jó lesz. 
mondja Hüttlerné.

A szknpnfina elnöke Zagreb-

a maláriát, 
sebb arccal.

nekik kártérítés fejében. ftént valutaspekuláció miatt a német.
Az amerikai polgárok ugyanis aztigkormányt kártérítésben elmarasztal-] 

s állítják, hogy ők dollárt fizettek az fhasrák. Ezen a címen ugyanis, 
időközben teljesen elértéktelenedett Hia a német-amerikai döntőbíróság L
í márkáért. A márka elértéktelenedő-’ precedenst teremtene, — valanieny-i oen» Beogradból jelentik: A par- 

gkérdezzük, hogy milyen célra L^ért a német kormányt teszik fclc- jnyi középeurópai gyengevalutáiu p  ament elnöke, Peles Dusán dr., 
: maláriás beteg? pőssé, mert szerintük ez szándékosan j állammal szemben hasonló igények-, tekintettel arra, hogy a szkupsti
A férjem el szeretne kapni tófe j rontotta le a valutáját. Ezt az eljá-jkel léphetnének fel a svájci, francia, május 22-ikéig szünetet tart, 

feleli a legtermészete-Írást az amerikai egyesülés csalás-pangói és más külföldi országok al
jnak minősíti, amiért Németország -lampolgárai is.

stmn
*• . ••csütörtökön reggel családjával 

együtt Zogrcbba utazik és hétfőn 
tér vissza Beogradba. Politikai 
körökben azt hiszik, hogy ez al
kalommal a házelnök tárgyaláso
kat fog folytatni Radicscsoí.

Mi szüksége van a kedves fé r-« 
na lóridra 9 f

A szocialisták a német kancellárt
iKonarchisfa Szelmekkel vádofják

Behó- és külső tám adások Cuno ném et kancellár ellen

jének maláriára;
— Kérem az orvos rendelte neki. » 

a Műnk doktor. Jót tenne uramnak a s" 
malária. Az igen tisztelt ismerőse, J 
ha lenne szives és eljönne holnap idé ? 
délután iélháromkor. akkor elmen- í 
nének együtt a doktor úrhoz, egész 
közel
hogy
Nagy _______  _____  ___  „ .............................. .
nak ha ráhagynák a maláriát . . . jbő! a német birodalmi kormány élé-éJ _ . • . . x / . _ i »» ** 3 * ÍJ  7

_iztos. liogv ilven apró szívessé- 
gek 
ezért 
kérés
hogy elküldjük okvetlenül a malári- {• , Jrll . .  x .
ást az urához. Hüttlerné nagyon szemben megrendült. Most hasonló j 
megörült és biztatni kezdett bennün- k?™lmenyek miatt került ismét váj-a
két hálából: ságba Cuno kormánya is, amennyi-f A keddi párisi estilapok részlete-1c ttJ

—— Nagyon jót tesz majd ez az iI-« en a visszautasított május 2-iki ujj sen toglalkoznak a Németországnak ,<
lető urnák is. a doktor biztosan 
eelné őt is. amiért ilyen szives 
!Az is lehet, hogy még rneggyógy 
amikor elkapják tőle a maláriát

Elmondotta Hüttlerné, hogy férjé
nek agybántalmai vannak, az ellen 
rendelte az orvos a maláriát.

— ügy rázkódik kérem 
maláriások — magyarázta 
lor azt mondta, hogy 
Jgyulna. ha maláriába esne 
láz legalább is tompitan. w v. huk.v ^unv  iseriyieien lesz »
K i/.n. m . i.  „ ("u bank legnagyobb áldozatai ebcnirc, olyan kormánynak átengedni a he-!
t a l á l ”  ** R Pa is r?llam°san .futotta be az utat 9.5 lyét, amely nagyobb áldozatokra Isi -  Jászi Oszkár Bukarestben.
Da . centímcsrol 1.113 centimesig. Mostl hajlandó M  , >Mi

— O ffenbnrgban a fran ciák  le ta r
tó z ta ttá k  a svéd  k irá lyt. Berlinből je
lentik : Csak most jelentik Mannhenn- 

Offenburgban a 
badeni nagyher-

/a. laii.usaiasunru, oiziosnouaK, j ceget, akik épp Lujza badeni nagyher- 
azt a vádat emelték a kancellár | CCgn5 temetésére utaztak, a katonai pa-

----- ----------
A franciák Cuno távozását • ancsnok elhagyta a várost, minthogy 

kívánják | a svéd király letartóztatása az uralko-
$ dói jogok súlyos megsértését jelenti. Az 

valószínűleg diplomáciai követ-

egy
reggel 
Cavon 

feleségével
Az a hét l.ónap, amit Cuno a né-inak a véleményüknek adnak kifeje-í együtt Varsó felé ulaztában Bécsbe ér ct birodalmi kormány élén töltött, zést, hogy Németországbnn elkerül-i dr.M.

szlakomán
Éllel

* Mint az Orient Radio jelenti. Jászi
Viharok a birodalmi gyűlésen \?„s?iV‘r j ^ u l e g  „Bukarestben tartóz- 

kodik, ahol ot több magasállásu po- 
rtózkodá- 

félhivatalos 
gazda- 
nultnátok is. A birodalmi gyűlés legutóbbi "súlyos vádak, amelyek szerint Cuno ^nyozza. ’ .... .. ‘a

Nem lehet lehet pontosan tudni, 
talán vasúti baleset alkalmával, de 
lehet, hogy másképpen . . .

Nagyon panaszkodott 
szony, hogy idáig még 
láriás sem kereste fel az
M e.

pedig, amikor az antant visszautas!-f
tolta a harminc milliárd arnnjonár-f
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— Újra m űködik a  starak an iiaa i
Népkor. Starakanizsarol jelentik: A 
Népkör, amely eddig nem fejtett ki 
semmiféle működést, mert alapszabályai 
nem voltak jóváhagyva, újra megnyílott. 
A  belügyminisztériumtól a napokban 
megérkezett a jóváhagyott alapszabály,

1925. május 17.

— Em bereket p u sztíto tt el Am eri
kában a forgószél. Ncwyorkból jelen
tik, hogy Texasban és Arcanzasban 
kedden hatalmas forgószél dühöngött. 
Texasban az orkán tizenhat embert meg
ölt és száznál többet megsebesített. Az 
Arcanzas állambeli Hitsprings-ben a 
forgószél következtében árvíz keletkemelynek alapján már megtartották a fc ____________ ____ ______

közgyűlést. Diszelncknck választották : |z e tt  és több helyen tűz ütött ki. Itt 
' ' 'vr tizenöt volt a halottak száma. Az anyagianyag

kár mérhetetlen.
— S zeren csétlen ség  fa v á g á s  k ö z

ben. Noviszadról jelentik : Kedden dél
után a szrbobráni erdőben több mun
kás fát vágott. Egy eldőlő fa törzse 
ráesett Tóth Márton favágóra, akinek 
mindkét lábát összetörte. Beszállították

Márton Mátyást, elnöknek Werner Mi 
hályt, titkárnak Bagó Jánost, gondnok
nak líkovics Sándort, pénztárnoknak pe
dig Losonc Mihályt.

— Szokol-itnnepély  N oviszadon. No'
viszadról jelentik: A bácskai szokolis* 
ták május 26., 27. és 28-án Noviszadon 
Szokol-ünnepélyt rendeznek, amelyen a 
polgári lakosságon kívül az egyházi és In noviszadi közkórházba, 
katonai szervezetek is résztvesznek. A zs 
ünnepély programmját már Összeállítot
ták

— A palánkai dunai strand-fürdő

— Újabb fö ld gáz  forrásra buk k an 
tak . Becskerekről jelentik: Alexis Bo- 
goljub polgármester kiutazott a község 
meghívására Ernestovácra (Ernőháza), 
ahol több kutban földgázforrásra buk
kantak. Az egyik kutban évek óta ég 
a gáz. busz centiméter magasságban, 
lobogó lánggal. A polgármester közölte 
a község elöljáróságával, hogy a közeli 
napokban meg fog jelenni a községben 
a beogradi tudományos akadémia el
nöke, Cw'ics János dr. és a födgáz for
rásokat tüzetesen megvizsgálja.

— Egy zsidó hitoktató rágalma*
zásl ügye Budapesten. Budapestről 
jelentik: Dr. Fríedlieber Ignác 76 
éves izraelita hitoktató egy alkalom
mal szóváltásba keveredett egy 
rendőrrel, miközben állítólag a rend
őrséget az ébredőkkel hasonlította 
össze, akik — mint mondotta — em
bereket tesznek el láb alól. Az 
ügyészség rágalmazás cim.én eljá
rást indított az öreg hitoktató ellen 
és a Pört szerdán tárgyalta a buda
pesti törvényszék. Az öreg vádlott

rzic- i i i  » i ■ o i  i ...»azzal védekezett, hogy a rendőröket 
i f U n t í J akus- BecskerekrőlJegyáltalán nem sértette meg, talán 
j e l e n t ik Farkas, Janos toe-aradaci fold- csaj< az ébredőkről beszélt olyat!
műves lakását ismeretlen tettesek fel
törték és onnan 2000 dinár értékű ru- 

I hanemüt elvittek.
Sikkasztó iparos. Starakanizsáról

olyan
dolgokat, amiket az újságokban le
hetett róluk olvasni. Felháborodott,, 
mivel a rendőrök azt mondották ne
ki. hogy vén kommunista zsidó,

május hó 27-én megnyílik. A stran-j jelentik: A starakanizsai rendőrség le-1 menjen Kun Bélához. Nagyon bán- 
mario-| tóttá ez, mert hiszen több mint húsz 

esztendő óta a toloncházban is hit
oktató. havi 39 korona díjazás fejé
ben. A vád és védőbeszéd elhangzá
sa után a bíróság a hitoktatót fel
mentette.

,ak. Maju, 26-án gyülekeznek Novwza- doR ;dönként cigányZene is szóra- tartóztatta Szék Károly iparos, mártó- 
' 5.v,’- 1 lsta ., '.tn az al',í koztatia a közönséget. Strandven- nosi lakost, akinek Sztarakanizsa város
tézi fürdő melletti sportpályán reggel 
öt órakor tornagyakorlatok lesznek," 
amelyen mintegy ötezer szokolista vesz 
reszt. Délelőtt 11 órakor a főtéren ren
deznek gyakorlatokat. Május 28-án a 
szokolisták Kamenicára rándulnak ki.

— A noviszad i ven d ég lősök  a f o 
g y a sz tá s i pótadó fe lem elése  ellen . 
Noviszadról jelentik: A noviszadi kávé
sok és vengeglősök egyesülete szerdán 
délután gyűlést tartott, amelyen a leg
utóbbi városi közgyűlés fogyasztási adók 
felemelésére vonatkozó határozata ellen 
tiltakoztak. A gyűlésen elhatározták, 
hogy a minisztériumhoz fordulnak a

Szezon elején
Ó Kávés Ur, k i bősz tarifáddal 
Vérem szívod ki n bőrömbe csípsz, 
Mért kell emelned a fagylalt árát, 
Ahányszor ajból drágul a gipsz ? 1 

dió

3625 koronával tartozott, amikor azon
ban az összeget kifizettél Széknek, téve
désből 3625 dinárt adtak át neki. Szék 
a küiönbözetet nem vitte vissza és

„ Máros,ná,-naz , c!s2f n’° J •ok A 1 -  Elütötte » vonat. Novisadról jelen--
,e.u.vvsj»a.lak. derül, ki a tévedés. A I jjj, . Barlnja Ferenc kamenicai lakos a
varos; felszólította Széket, hogy a ku- Daraal szőlőkben dolgozott. Hazaiéit! 
lonbozete ftzesse vissza,, o azonban ez tartva kocsijával a vasúti átlúrón haj- 
megtagadta, A rendőrség csalas miatt kérésztől, ahcl éppen ecJ. sze.
eliarast moitott Szék ellen. I ,n<s|yvonat közelcdott.A lovak mettbok-

— Landauer Edét a vádtanács semjrosodtak és közvetlenül’ a lokcmobll 
Az éldobrovoljúc földje. Szén-! bocsátotta szabadon. Budapestről jc-lelőtt vágtattak át a síneken. A vonat a 

tárói jelentik: A s-tarakanizsai rendőr-1^ 5 ^ .  Landauer Ede dr.-t, aki párbaj-hzekeret pozdorjává törte, a lovakat ha-
ség kedden letartóztatta Grádics Gyúró bar megölte Kirchner Sándor fregatt-j lálragázolta. Barlnja kezén és Iában su-

% - . . ® 1 r • H • • A 1 * • 4 4 • ~4 s . a '  8 hadnagyot, a vizsgálóbíró annak idején! lyosan megsebesült. Eszméletlen állapot-
határozat megsemmisítésé vegeit s kérni Icsics nevű délszerbiai dobrovoljácnr.k fi előzetes 
fogják, hogy az egy dináros emelés he-ÍSztarakanizsán kiutalt földiét, annak tó- J véozcs 1 
lyett csak 65 párás emelést eszközöljön c eilen Landauer felfolyamodással 

vollétében birtokába vette. Grácuc" a le lt a vádtanácshoz és kétszázezer ko-

letartóztatásba helyezte. A jban szállították be a novisadi közkórház- 
ba. 1

a varos.
— Foch tábornagy — P rága  d ísz

polgára. Prágából jelentik: Prága vá- . , ,  . . . t  ,
ros diszközgyülért tartott, amelyen Focit koronáért bérbe. Az uj bérlők a
francia tábornagynak átnyújtották Prága megmuve tek e
díszpolgári oklevelét. A közgyűlésen <•'<* gondtalanul élt a nyotevanezer ko 
lefolyt ceremóniák után Foch marsall " " ^ o l  egeszen keddjg, am.kor meg- 
tisztelgctt Massaryk köztársasági elnök- lpknt Sztarakantzsan Szeres,cs, a fö d 
„él, aki a fehér oroszlánrend katonai !°“,os ‘“ m im osa , akt meglepődve vette 
nagykeresztjét adta át a franca táb o r-|? ‘.t!0“ asu l, ?  .történtekét.^Feljelentést 
nagynak.

földet hamis okiratok alapján vette a t | rona óvadékot ajánlott fel szabadlábra- 
es nyomban kiadott belőle nyolc holdat | {1(n{yCzése esetére. A vádtanács kedden 
húsz sztarakanizsa: gazdának nyolcvan

Húsz novisadi kereskedő a párisi 
Ipari kiállításon. Novisadról jelentik: A 
francia kereskedelemügyi miniszter át*foglalkozóit az üggyel és úgy, döntött, iramt b ad| n,|n|sztéri„m.

„hogy Landauer hde dr.-t ovaaek ele-Ej,-,, „„„„u 1-̂ 1,megművelték cs bevetették. G rá - |nébcn sem bocsátja szabadon 8 .‘ n .;,h t r ^cktoen, ho. ŝ a Vajdasak-

— Bezárul a suboticai képkiálliíás. 1 kedelmi kiállításra és a kereskedelmi 
A budapesti festőművészek képkiál- t kapcsolatot a két állam között szorosab- 
litása csütörtökön zárul be. A c s o j ban építsék ki. Hajlandók a kiállító gyá* 
magolás nehézségei miatt a rendező-j ros°k a vajdasági vásárlóknak na- 

tett a rendőrségen, ahol Grádicsot le- ség a festmények arát tetemesen lc-j^yobb összegű hitelt nyújtani. Szerdán 
, tartóztatták és megindították a nyomo- szállította, úgy. hogy azoknak is al- Novisadról húsz kereskedő utazott el a 

— Mikes püspök repülőgépen a zást. A vizsgálat folyamán kiderült,# halmuk.nyílik a neves művészek ké-foárisi kiállításra. Mii szerint más váro-
visszaérkezett Rómából. Budapest-»hogy Grádics a múlt évben hasonló;Peihez jutni, akik ezideig nem vasá-f jókból is többen fognak 1 arisba utazni a 

s kiállítás megtekintésére.
— összeégett kisleány. Borbély Má

ról jelentik: Gróf Mikes Jápos titka- J módon szerzett magának földei, amiért rolhattak.
iával együtt repülőgépen megérke-I annak idején eljárást is indítottak el- 
zett Olaszországból a szombathelyi S lene. Grádicsot átadják a szuboticai 
repülőtérre. j ügyészségnek.

— Bombamerénylet egy lengyel t . n .
cionista lap ellen. Varsóból jelentik: 1 ri.a s ar‘̂ csci evcs leany  ̂ -invja, 
Tegnap este bomba robbant föl ab- «akl fnun‘ían vo!t — egyedin hagyta < tt-

— Eladták 
Palánkén

óvcibcn — -
telligens közönség* a'kaszínótV arnely Sport Club junius 3-án, a Városi Szim 
$ok áldozat s fáradság árán négyü^zban tartandó kabarban. A sok kupién 
évtizeddel ezelőtt saját otthont te -!, maganszamon kivul élvezetes szora- 
xemtett magának, nagy telken p a r-^ozast fog nyújtani Kiéin Mancika zon- 
kot létesített, saját egyesületi otthont gorajáteka, aki a zongorakjserctet fogja
és szállodát épített. A palánkaiak 5 ellátni. _____  _______ ...........................
büszkesége, a híres palánkai kaszinói — Sorozások a sental járásban. Sen-’ okokból beszüntette °a régi becske-í ... „ .A , ,  .„,1Z , , rit
nagy épülete és parkja e hó 12-en ’ tárói jelentik: Az 1903. évfolyamból!: rcki omnibuszok járatát. Ezzel Becs- Kisyulladt nádszad tó kocsi. Rózsa 
Önkéntes nyilvános árverésen elkelt 5 hadkötelesek sorozása a sentai járásban | kerek egy régi emléke tűnik cl. ; Máté bacskogradistci lakos hétfőn reg- 
Hatszázhuszonötezer dinárért m eg-’ július hó 10-én kezdődik. Moholon Julius ’ -2C! a bc<\sei halárban ’̂ ’ő nádasához
vette a novisadi »Vojvodina Bank*. ■ hó 10-én, az adaiak sorozása Molmlon ’ „ “  a a ha-’tatott. hogy onnan egy kocsi nádat
A palánkaiak most kezdik csak iga-’ ll-én. Horgoson IM n és a "'""oslorlak t SS a' ó' sí X  ,? i cl.f"varozz,n”; R,°zsa ' \ l,°csi '<*«;<" .]”■ 
tón sajnálni, hogy idegen kézbe ke-i sorozása Starakanizsán 19-én lesz meg-,,  .sáló| Kaboda|cs Qyokó horgos, fen(|. . ész?X tte  K  bátameZ
1 5 ’ .... őrvezetőt. A felfüggesztés oka Ismeret-»gett kigyulladt a nád s hogy már az ő

~ * — ---w V . VJ w —
szakadt, de emberélet nem esett ál „ . . .  .... ,
dozatul. Rövid idó óta ez már a bar- ? ?KÓ nihat meglátta a kiickőba búit s ott 
madik bombamerénylet. " igyekezett azt magáról letépni. Számié-

i ka azonban nem sikerült s a szerencsét- 
— Megszűntek a becskereki ta r-1 len gyermek ott annyira összeégett, 

saskocsi járatok. Becskerekről je-|hogy haldokolva szállították a kórházba, 
lentik: A rendőrség köztisztasági ’ a hatóság vizsgálatot indított.

Házbéradó emelésével akarják 1 jen. ? ruháján is tüzet fogott. Az égő kocsiról 
nrffaTílálf Növi bekúszott s az alig pár lépésnyire levő 
nnVivnm r .  wmr' í CSÍltOrnába UKrOtt’ USZnÍ aZOIlbaU HCUl J ? nd,9 ?  Oldott s már már elmerült a vízben. A

szigorú vizsgálat megindult.
A francia kamara elfogadta a 

nyári időszámítást. Parisból jelcn-

Eadta el.
— Aranylakodalom. Telecskáról jelen

tik: Pctri István és neje Lendvaí Kata
lin Telccska egyik legnépszerűbb házas

JlüAlUluj uuiluoun női. Kixtai 5 .
lakják házukat. Ez alól mentesítve J rendőrség szerdán házkutatást tar- ' — Katonalcvél Kruzsevácról. A Kru-
vannak azok a szegénysorsuak, a * tott lakásukon, amely meglepő ered- ? zsevácon katonáskodó bácskai magyar 
kiknek a házában egynéí több lakás i ménnyel végződött. Nagy mennyisé-; fiuk a Bácstnegyei Napló utján küldik 

üzletüket hozzátartozóiknak és ismé
iknek. A levelet a következők írták 
Faragó József, Szirák Ferenc. Kor

mányos Antal, Gulics Ferenc. Barna II-
van 10 százalék pótadót fizetnek és § hogy a repülőtér alkalmazottaival j lés, Kőműves Antal, László Mátyás, Pct- 

állanak összeköttetésben, akik állan-1 rlk Béla, Engi György. Tuskei Pál, To- 
dóan ide hordták a lopott holmikat, jj mó Antal. Pásztás János, Hanák Andr*p, 
A motoralkatrészeket a Kőnigstadter í Kábái Mihály, Rál Sándor, Dér Sándor, 
testvérek raktárából tulajdonították • Káriusz Jakab. Utasi Péter, Mctykó Fe
el. A lopott tárgyak értéke több mint; renc, Kovács Vilmos, Kovács István, 
hatvanezer dinárt tesz ki. Az orgaz- Szatmári György, Borbély Péter Csap
dákat őrizet alá vették cs a rendőr- tavérlek, Papacsek Lajos, Pap István, 
ség most aziránt nyomoz, hogy kik Gobolyák István. Teigmann Péter és| 
állottak még velük összeköttetésben. * Sárkány Lajos.. Faragó József bajsabtf-

> ---------- — ------------ ------------- —

akiknek hat lakójuk van. azok egé
szen mentesítve vannak a házbératíó 
fizetése alól. A gyárak és bankok 
házbéradóját 300-ról szntén 600 szá-párja kedden ülték meg ötven éves há- , , , * .

súgl évfordulójukat. Az aranylakoda- zalékra kell felemelni. Az újonnan 
i alkalmából egész Tclecska társadal- épített házak eddigi 10 évi pótado

zár.
lom
ma üdvözölte a családot. Pesticknek 
nyolc gyermekük, 22 unokájuk és üt déd
unokájuk él. f ■ — -

mentességét 30 évre javasolja föl
emelni a javaslat. A tanács elfogadta 
a javaslatot.
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— A francia kópviselöbáz aielnö- 
Lének atíóbotránya. Párisból jelen
tik: A »Quotidien* című lap egy 
Szenzációs botrányt pattantott most 
ki. amely szerint Francois Arago. a 
francia képviselőház alelnöke apósá
tól 1921 eleién hatalmas vagyont 
Cl okolt, azonban jövedelmének és 
vagyonának emelkedését nem jelen
tette be a kincstárnak, ami által at? 
államot több millióval megkárosítot
ta. Az adóhivatal nyomára jött az 
ügynek és többszöri hiábavaló fel
szólítás után a képviselőházi aleluö-

Leoetlat és jovanovlé suboticai főel- 
árusitóknái vásárolt sorsjegyekből május 
15-én a kővetkező sorsjegyek sorsoltat-
lak ki:

K Ö Z G A Z D A S Á G
© KI ö

Az ékszerek fémjelzésének határ' 
idejét nem hosszabbítják meg. Becs-

TŐZSDE
® a  ®

Novlsadi terménytőzsde, május 16-án. 
Irányzat lanyha. 4b vaggon áru kelt el.4000 dinárt nyert: 46606.

2000 dinárt nyert: 1337179904. mujvr !'t i U , " ” ás | Az árak a következők voltak: Búza
iOtiO dinárt nyert: 22993. ?kerekről jelentik. A hefesKeacnru c. I , . tcnceri nrOinnt ’50 .
500 dinárt nyert: 1ö39 8170 9120 11 52 {iparkamara felterjesztést intézett a bácskai J4U dinar,̂  Wngen prompt 

17687 25871 42458 50572 56173 94193 j kereskedelmi miniszterhez, amely-
97070. ___ "ben kérte, hogy az ékszerek uj fém-

90 19440 20987 22930 23833 55 56 25278. rneg a kereskedelmi miniszter 
s5 93 25518 833 60 69 27951 72 74 29468 | sza. amelyben értesíti a kamarát.

feltűnést kelt francia politikai k ö r ö k - 47 83214 28 75 84 545 85803 10 11^52; végett.
Fen. 559 88417 44 ,89344 57 91 89616 19 59 9L^- 5 Va«nfi inpiypffvezés; Maavarorszás

— Poroszországban feloszlattak a 3Á " * " Románia között. A román es ina-
proíctárszázadokat. Berlinből jelen- " -  . gyár vasiíti delegátusok harmadik
tik: A porosz belügyminiszter a köz- ~ .............. - -  -
társaság védelméről szóló törvény- 
javaslat alapján feloszlatta a porosz 
állam területén az úgynevezett pro
letárszázadokat, mint államellenes 
szervezeteket.

— A Krupp-pör uj tárgyalása. Ber
lini jelentés szerint a Krupp-pör re
víziójának május 18-án Düsseldorf
ban tartandó tárgyalásával kapcso
latban a Vossische Zeitung jelenti,
hogy a vádlottak ezen a tárgyaláson __ R(ir_ 6s nemibetegneR Somborban | bizottai a jövő héten Bécsbe utaznak { 
nem jelennek meg. A bíróság hét ma- ! rendel dr. Koralek lakásán (Weidinger- 5 és folytatják tárgyalásaikat Ausztria ? ífauk o52—36.

255 dinár, bánáti sentai paritással 252.50 
dinár, bácskai teljesen egészséges 257.50 
dinár 10% defekt 205 dinár, szerémségi 
tengeri 260—262.50 dinár, bácskai gom- 
bölyü 260 dinár. Liszt 0-ás 667.50 dinár. 
6-os 580 dinár, 2-es 612.50 dinár. Zaz 
bácskai 287.50 dinár.

Beograd, május 16. Zárlat: Páris 6.42, 
London 444.50, Milano 4,69. Ncwyotk 
95,50—95.85, Gcnf 1839, Prága 2,87.50. 
Berlin 0,22,25., Becs 0.13,575. Szófia 75.25, 
Bukarest 47. Budapest 1.83. Valuták: 
Francia frank 6,36, Lira 4,66, Cseh szó. 
kol 2,84. eLi 74.50.

Zürich, május 16.
00,12.60 (0012 75.501,

Zárlat: Berlin 
Holland 217,20 

Newyork 555 (554), London 
Páris 37.75 (36.85), Mi- 

(16,48), 
ad 5.75 

01*0.7825

mi 
lg 
kás
tiich Piroska féle ház.

vasutak szabadon rendelkeznek. t Budapest, május 16. A devizaközyont 
negyvenet pedig az erdélyi faexport- 3 jegyzései: Amsterdam 2038 —2098. Bco- 

—24725. Mi- 
357 Varsó 

andi forint
osztása. A magyar kormány í “^ --2 0 9 8  Dinár ^4—56, An^ 1

n ixxtA bz+on RZnokrx »24150—24/50. Líra 258—268, Francia

Bútorok minden stílusban, csakis szó- 
Hd kivitelben. Krausz Ede Novisad.

gasabbrangu tisztből fog állani. A 5 paiota i. emelet) délelőtt 8—10 és jdél- j képviselőivel a volt monarchia v a -5 Búd 
vád képviselője a megszálló hadse- után 2—4 között. Salvarsan.oltasok f gyonának felisztásáról. A tnagyar < saiom
regnél tartózkodó legmagasabbrangu

Írancia hadbíró lesz. A védői tisztet 
rrimm esseni ügyvéd látja el.
— Dzsiudzsicsut tanul a kanizsai rend

őrség. Starakanizsáról jelentik. Gjurko- 
vfes rendőrkapitány meghívta Lakos 
Imre dzsiudzsicsu mester St.-Kantósára: 
bogy a rendőrlegénységet a dzslu-dzsiu- 
ra betanítsa. Lakos hat heti kurzust fog 
tartani Starakanizsán.

— T utankham en k in csei. Luxorból 
jelentik, hogy a Tutankhamen fáraó sír
jában talált tárgyak elszállítását a fo
lyóhoz szerdán kezdték meg. A műkin
csek hajóra rakása két napig fog tartani.

— S zeren csétlen ség  fa v á g á s  k ö z
ben. Noviszadról jelentik: Kedden dél
után a szerbbobrádi erdőben több mun-

vérbaiosoknak.
A mftértŐ közönség fotográfusa Rémé

kormány a tárgyalások vezetésére 
báró Szterényi Józsefet kérte föl. aki

nyi fotóművész, Rudiiévá ul. 4. I. em. ja magyar bizottsággal együtt megy 
Bécsbe.

SPORT Londoni érdekeltség a MFTR.-nél

Budapesti értéktőzsde. A bankközi fór
ban a hangulat bizakodó, az árt •J 

lyarnok a tegnapinál magasabbak, üzlet 
azonban kevés jött létre. Kosztpénzt 
nagy tételekben kínáltak másfél száza
lékkal. Tájékoztató árfolyamok: Magyar, 
Hitel 45000 Rima 28500, Államvasut 97—

A staribecsei incidens. A követ- jhajózási r.-t. részvénytöbbségét már 
kező sorok közlésére kértek fel ben-

A két legnagyobb dunai hajózási 19800°. ?Z}któr’̂  .,bt.K o r ^ íci 
vállalat: a Dunagőzhajózásí társaság ) lb8—193000, Urikanyi -00000, Izzó l'»7—-
és a Magvar Folyam- és Tenger-! 109000. Fegyver 260000, Ófa 50-52.000, 

Georgia 143—146000. Kőszén 368—1

nünket: »A B. N. május 12-iki szá- j szerezte meg. Az angolokat ennél a 
mában Kocsmár Emil Stari-Becsejen i vállalkozásnál csalódás érte. mert a 
történt afférját kapcsolatba hozták a I két vállalat jövedelme angol fontra 
Vrbász—Sokol-mérkőzéssel és úgy [ átszámítva igen csekély. Ennek elle-

régebben a zangol River-szindikátus s 372000« Cukor 485000.
Budapesti gabonatőzsdén a búza ára

már birót azért érte volna inzultus, 
mert Sokol a mérkőzést nem nyerte 
meg. Ezennel kijelentjük, hogy 
Kocsmár afférja a mérkőzéssel sem- 

kás fát vágott. Egy eldulő fa törzse rá-1 miféle kapcsolatba nem hozható,

tüntették fel a dolgot, mintha Kocs- jnére az angolok most a MFTR.-nél 
további érdekeltséget vállalnak, a 
mennyiben húszmillió magyar koro
na értékű elsőbbségi részvényt bo
csátanak ki. amelynek 75%-át a Ki

esett Tóth Márton favágóra, akinek[mert Goszpodinyácski mielőtt még 
mindkét lábát összetörte. Beszállították s Kocsmárt megtámadta volna, félre

ver csoport veszi át.

a noviszadi közkórházba.
. A Katholikifs Legényegyletben pün 

kösd mindkét napján este fél 9 órai kéz 
dettel kerül színre a »Cseregyerekekc '< lő 
cimii háromfelvonásos operett a színházi j el 
zenekar közreműködésével. Pünkösd 
hétfőn eladás után tánc. Jegyek előre 
válthatók Varner divatáruüzletben.

í Érthetetlenül kijelentette (s ezt M k A lí^ A m M I / K á n 'v  
ül,Jnukkal is igazoljuk)., hogy nem Pár->k8tete most jeIent ,nee A i;is %eény; 
■P7- 5 toskodo bíráskodásáért vonta fele- i m e lv c  s o d á la to s  f in o m an  m o irirt

emelkedett. 25000 korona volt a kínálat 
ab feladóállomás. A malom koncentrá
ció a liszt árát 8 koronával emelte ki
lónként.

legolcsóbb bevásárlási forrása

i f i i T '

Jégszekrény csekély jégfogyasztással, 
modem, elegáns fa^on K r a u s z  E d é- 
n é 1 Novisad.

Dr. Szegő S. Ferenc fogorvos, volt bu
dapesti és kolozsvári egyetemi fogászati

, , , , , ,  , r , melye sodálatos finoman inegirt lélekta-
lóssegre. hanem katonáskodása alatt s ni és társadalmi rajz, méltó feltűnőt kel- 
elszenvedett sérelmeiért. Kocsmár i tett. A címlapot Balázsfy festőművész, a j  
ur valótlanságot állított, amikor az shires könyvillusztrátor rajzolta. Kapható i 
aífértamérkőzéssel hozta kapcsolat- p 5  dinárért minden könyv- és hírlap-j 
ba. Nem felel meg a valóságnak az ’ árusnál, viszontárusitók megrendelhetik i

Uiipcbii vs nuivz,í>vctn vgyvicitti f : : A vruxc„, i4Mk-n«nV <>111
klinikai rendelő orvosa, rendel délelőtt 5 API; v xiZ JT1 ‘ r ”
8—12-ig. délután 2—5-ig. Zmaj Jovina- p a sa t, hogy oket a félidőben megfe-

sem. hogy Goszpodinyácski a m ér-ia ^ urir könyvkiadónál Subotican.
kőzés befejezése előtt revolverrel ’ Szövött függönyök (roletták) ablakok- 
fenyegette meg. Ha ez így történik, t póz minden szélességben és hosszuság- 
ugy Kocsmár bírónak kötelessége^1’3’1 Krausz Edénél Novisad. 
lett volna a mérkőzést nyomban le- I

ulica 2, Schossberger-ház.
A suboticai Mflpártolók Köre vasár

nap, 20-án délután 4 órai kezdettel 
gyermekelöadást rendez a Városi Szín
házban: színre kerül >A hamupipőke*,

nyegették, úgyszintén azon állításu
kat, hogy az inzultálók a szálló fo
lyosóján a centert keresték — valót
lanság és erre vonatkozólag kérjük 
az Alszövetséget. hogy indítson vizs
gálatot. Egyébként Kocsmár bírás-

Subotica, Kr. Aleksandrs uL 11.
Agfa, Hauff, Verax, Mimosa, N. P. G. 
Satrap, Ceilofix síb. cikkek gyári le- 
rakata. Állandó vevőimnek legmcsz- 
szebbmenő kedvezmények az eredeti 

gyári árakbó ! 5928
K é rje n  Á r j e g y z é k e t !

Vidéki megrendeléseket azonnal jól 
csomagolva pontosan intézünk e l !

? ± bcn á°. T .™ . 2 2 5 .  ré“ L . Eí.‘! b o k s á ra  nézve csak annyi megje- 
gyezni valónk van. hogy a kritikát 
illetőleg a magyar nyelvben alkal- j 

g más kifejezést nem találunk.«x Stari- 
becsej. tioskó Petrovics alelnök. 
Schwarc Jenő intéző. Tenner Dezső, 
Iván Pettyrínszky.

Vasárnap nem lesz mérkőzés. 
Pünkösdkor a sokolisták sportünne
pélyeket rendeznek Subotican és az 
egyesületek erre való tekintettel nem 

<] J tartanak mérkőzéseket --- különben ‘
klottc fürdőruhák legújabb fazonokban ! P legtöbb csapatból néhány játé-j 
185 dinártól fölfelé kaphatók Kiéin Jenó-1 kos a válogatott Csapattal Temesvá-í 
nét Novisad, Jevrejska-ultca 13. • ron játszik. '

pedig a kor gárdája először játaza az 
j>Arva Jutka« népszínművet. Mindkét 
előadásra jegyek kaphatók.

Bosnaiilm: Césár Borgis.
Bosnafilm: Scrgilc Paníin.
Bosnafilm: Sodorna és Gomora. 
Bosnaflfm: Karnevál gyermeke. 
Bosnafilm: f'crantc Nápn’y hóhéra. 
Bosnafilm: A vadonban.

visszamaradt férfi fiirdfi- 
,5 dinártól feitelé, nő

Tava
dressze

ilvrúl vis? 
:k már 5,

Szőrmeárut 
Rul ianemüt 

Szőnyeget
a legmodernebb technikai 

berendezéssel

Spitzer Lajos szűcs
szőrmeárnház

3485

I

I

VÁROSI JO D Ó S

G Y Ó G Y F Ü R D Ő
NOVISAD

PENZIÓ RENDSZER
KITŰNŐ ELLÁTÁS ÉS SZOBÁK 

1SZAPKF.ZELÉSEK, SÓSFÜRDŐK. HYDRO- 
THERAPfA, RÖNTGEH-LABORA TÓRIUM, 

KVARCLÁM PA. DTATHERMA ÉS VILLAM OS 
KEZELÉSEK. ÁLLAND Ó  FÜRDÖOP.VOS 

NYITVA EGÉSZ ÉVBEN TÉLIKOR A

j i Valódi augof Köfni-viz és szájvíz ob
S llfeo H ca  U ' s6 á’'nn kimerve kapható parfimérieOUSLUUW, OO& OlSKa UL j 5 Hirtb-nél, manikürszalon. Lifka-mozi 
— ———---------------------- 1 mellett.

• •*
lí >5iflrj •*

»<■ < <

ARuwjrxTwnfi
a r c á p o l ó !
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a Párhuzamos utón a Ferrum-gyárig egy 
csomag bőrgyári gépekhez való kések. 
A megtaláló részére teljesen értéktelen és 
1000 korona jutalomban részesül, ha el
hozza irodánkba: Zrinjski trg  35. Kakas 

iskolával szemben.

NŐI K A LA PÜ ZLETEM ET
eddigi helyéről

ALEKSANDROVA UL. 7. sz. ALÁ
(Konea^bás) I. em elet 3702

helyeztem át, ahol a legutolsó párisi modellek után 
készült kalapok állandóan raktáron vannak.
A n c. közönség szives pártfogását kérem

TAMASSY ANNA női kalapterme

Gyógyszerészek 
és D ro g u is tá k
porcellántégelyeket krém 
nek és Lehm annkcnöcsack  
minden m ennyiségben szállt

Por cellán ős Majolika- 
gyár R. T. N ö v i s a d .

icco

„ J U G O S P E D í r
Nemzetközi Szállítási és Elvámolás! Iroda 

Jevrej3ka u. 1. N o v i s a d  Telefon 288.

Rendszeres gyöjtőforgalcna W iea-Novisad, 
Passau-Novisad, Badapcsl-Novisad kozott. 

SPECIÁLIS GYOF2SHAJÓFORGALOM
-s, A „Tschechischo Donau-Scliiffahrt“ képviselete.
<*•

Sürgönyeim: „Jngospcdit“ Novisad.

M E G N Y ÍL T

üta tűi
ahol m inden reuma, csúz, idegbetegség  és 
gyengeség  nem különben női betegségek  
gyorsan és biztosan gyógyulnak. A  fürdő a 
város alatti gyönyörű parkban fekszik, ahol 
szép vendégszobák kaphatók és a vigadóban 

jutányos áron jó ellátás.
3405 Az igazgatóság.

MOTORHAJO KÖZLEKEDIK
mindennap

Starihecej és Tnrskibeéej 1
között. Bácska és Bánát vonatjaihoz legjobb

összeköttetés.
Indul S ta rib eö e jrő l: 5, 9, 12V9, 17 órakor 
Indul T u rsk ibeóejrő l: 6, 10, 1374, 18 órakor

— i.

' t t l M M I V A L P

o lcsó b b  e s  ta rtó sa to k  m int beirt L-ajiíobban i 
ói? netivejujó^j £‘3 h id a s  GÍSanS

Ein Waggon gesundc schone

S p e is e k a r fo f fe
billigst ab Waggon Ösijek oíferiert

Lavcslav Bachraeh i drug
Telefon: 16

3689
Osijek I.

e lső ren d ű  e rő , hosszú  g y a k o rla tta l n ag y  m a lm o k b an , 
m eg b ízh a tó  és önálló  v eze tő , á llá sá t a k özel jö v ő b en  
v á lto z ta tn i ó h a jtja . M eg k eresések  „T Ü C H T IG  6 6 2 “ 
sz. a la t t  J. Janié i drug-hox az „Interraklam" d. <L 
osijeki v n zérk ép v ise le tch ez  Osijck L L o n é a rsk a  ul. 7. 

T elefon  4-42 in tézen d o k .

H i r d e t m é n y .
Folyó évi május hó 27-én délelőtt 10 

órakor irodámban (Vukovár, Filipovic ulica 
9.) nyilvános árverésen eladásra kerül 2ö 
katasztralis hold jó minőségű vízmentes szán
tóföld Vukovár város határában.

Az eladási feltételek irodámban m egte
kinthetők.

Vukovár, 1923. május hő.
Dr. Zsítvay Jenő

3729 k ir . köz jegyző .

B E O G R A D B A N
a város központjában Obiiiéev venae 
12. sz. alatt 160 n r-cs 4 részből álló

helyiség azonnal kiadó.
Minden szakm ának alkalmas.

HIÚ S. GjORGJE tulajdon©

*t.'í •'r •

Fehér, fával ég etett

-a mész
cement és szén

Sí va^ontctelekben kapható

•,«A7

SZARAZ
© a

ÉS GŐZOLT

P A L L Ó

8CO
B Ü K K F A A N Y A G

27—54—60 és 90 m/m vastagságban 2—3 és 4 
méter hosszban ab w.'.ggon OSldHSC

v a g o n t  é te lb e n  e la d ó .
DANICA FAIPAR OSIJEK
DESATlClNA ULICA 27. — TELEFON 404*

Kirendeltségek SUBOTICA, Aleksandrova nL 7 
ős raktárak: PJOVISAD, Carinska u!. 13 

VR&AC
3“zu.

nagyobb m ennyiségben olcsón kapható a
F E R R Ú M  ö . D . - n é S

M a jS a r c s k i p u t .

a . —A- —  -
I
3

N E M Z E T K Ö Z I S Z Á L L ÍT Ó

ULLM AM N & SELIEM AN h
Knvissd, Zrínyi Péter-ucsa IS . szám  a la t t
BéCS, Judenplatz 8.__________ BUPflPEST^ Vb TcrégaBrut OQ-

A leggyorsabban intéz el mindennemű küldeményt

BECSBŐL NOVISADRA vonattal és hajóval
Leggyorsabb berakodás! Legrövidebb szállítási id ő!
Legoicsóbb átvételi díjszabások ház Becsből ház Novisadra, minden 

költséggel, kivéve a vámot és a vámköltségeket.
F ix  á t s z á l l í t á s

német és cseh berakodás! állomásokról, vasúttal és halóval via Passan. 
Pepenshurp Bratis’ava — ház Novisad. Metseked arubiztositási dijak, b e S i l v T ’béesl'k«?ssé6i dl(. -  Olaszországból Magyarországból slb. 

érkező áruk étvétele es szántasa.
6 Y O R S  ÉS S Z A K S Z E R Ű  E L V Á M O L Á S .

Díjtalan fuvar- cs vámfcyilá^ositn?. ~  Fe cfon 437.

Osi-ek legszebb helyén az Aleksandra ulicában a 
Sol éevió emlék mellett. A ház épülőfélben van, 
eddig az 1. emelet van készen és a húz II. eme
letesre építendő fel, minden emeleten két 4 szobás 
lakás. Érdeklődők, i pv vevők, mint bérlők for
duljanak W ranka i Gráf építészek építési vál-

| lalatühoz Osijek I. Pejaőevié ul. 44. — 3755

P O L O S K A IR T Ó
k ezelése egyszerű , hatásos, 

a petéket is m egöli.

Landauer D ro g éria
7 3 ?0  (volt Lacim at) S u b otica .

E L C S E R É L N E M
Tapolczán Za’a megyében M agyarországon  levő

családi házamat
4 szoba, konyha és összes mellékhelyiségekkel 

nagy udvarral

Jugoszláviában bárhol levő s
házért vagy földért.

A já n la to k : IN T E R R E K L A M  D. D. vezórfigy-  
n ök ségo  S ub ctica  Zrinaki trg  2. in tézen d ok .

mco

E P IT K E Z E S B X ^  és
P E R M E T E Z É S H E Z

a j á n l o k :  Beremendi kőből saját égetésü, friss, válogatott

dara
4 ’/s korona árban, to v á b b á

íö*Fit8í 5 2 ’/2korona árban krj.-két;t h á zh o z
* *  lK; 3 *  "**' S b W ü W tÖ & s W i s z á l l í t v a ,  m ely e t f. hó  16-tó l k e z d ő d ő le g

az Is ív á n - t é g ! a g y á r i  m észkem oncéknél
ú g y sz in tén

S oK O ÍS ka u l i c a  2 .  (volt G om bkötő u tcáb an ) levő  
raktáram ban bárm ely m enny sé d b e n  árusítok .

S i p o s  S á n d o r  m észterm elő Subotica
Iroda: Sokolska ulica 6. — Raktárak: I. Sokolska ulica 2. — Telefon 868.

S O S z e t

Rív

• ' * -• W;.4ii ’? / .  * . *i\;
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B Á C SM E G Y E I N A PL Ó

Mely egyedülálló, dússá;:- j Hauslialt Kcsuclit.
dag idősebb ur volna A n trü g e  his 1 6. ct
Jandó egy magasabb áH ásd i^ cn .______  ____  _
tisztviselő intelligens oz- 
frigyét magához venni 
megfelelő fizetéssel és ne
ki jómódú, nyugalmas jö
vőt biztosítani, ki házát 
rendben tartaná és a liosz- 
«7U estéit kellemessé ten
né: zenéhez is ért. Mielőb
bi választ kérek >Tisztv:- 
selő özvegye* cimre a ki
adóhivatalba.

Gabonaszakmában jártas 
intelligens fiatalember, volt l 
önálló kereskedő raktál - 
neki. mázsáié. gabona át
v e v ő . gazdaságba fel
ügyelői vagy bármily más 
állást keres azonnali be- 

i lépésre. Szives megkere
séseket kér Havas László

>

■ S S * * * _________ J M
műszerész azonnal" "  '. " •*  "íEgy műszerész i

Házasság céljából n'y -l>' í feh etetik: ugyanott 
meikcdnék egt olyan J<- joltógummi kapható. Stern
2? éves csinos, vidéki 
leánnyal, a

r» Iszóló

. S S ?  h í a s g  _____ «
fftlÓCnO korona hozománya 5 ()gyCS papucsos-scgéd ál- 
vap. leveleket fénykénnel 1 ,anrf, 5 munkára felvétetik 
s>Önálló« jeligére MHadjcv * Tóth András papucsos- 
kényvkereskedésébe kér | mesternél, Csantavér. 3701
Sombor. 3757 j -------------------—-----~

_____? Suboticai textilnagykeres-
? kedés felvesz érettségivel 

FOGLALKOZÁS 5 I rendelkező gyakornoknót.
Ajánlatok ^Szorgalom* jc-

A P R Ó H IR D E T É S E K
kcilívrcivu rtB.iin. -—« - -

ÁllútkrrciZk ar sprőhirdHfsi <l'i fe,íl 
Előíiietcai díj hovonkint 45 dió., negyedévre 135 din,

Itérdezósködésokhez vílas/bélyeg meliéklendS.

Astra szivógáz magánjáró. 
lánc tnagánjáró Máv.- 
cséplővel. 8-as Máv.
garnitúrák, cséplésre ké
szen. eladók. Vadócz Ká
roly géplakatos, Topola^
Csóka vasútállomásnál le
vő szálloda és vendéglő 
más vállalat miatt eladó, 
tid e  klődn t _ j  így an ott le bet.
Egy nyersolaj,not or. 8 lo
vas. olcsón eladó. Üzem
ben megtekinthető Pritna- 
rius vegyészeti gyár. Su-g 
botica. 36226

ELADÓ:

UJ gyertüek-vaságv, bú
tordarabok. kétágyas bár
sony ágyteritő eladók. 
Senóanski put 92. fűszer- 
üzlet. ___________
Vegyeskereskedés ló ál
lapotban levő berendezése 
olcsón eladó Wciszbcrger 
Fülöpnél Paöir. 3768

Bácskában: vasútállomás- Eladó J
uál forgalmas vendéglő j (tarett cséplmKtPEart u .

Ircaganjáró fogaskerékkel.
Subotlcán: emeletes ház £ érdeklődni , t J?5.!r.h

Ist’-annagy telekkel: „..
Baranyában: 14 hold szán- j Bogoson.

tó müutnál, 180,000 di
nárért;

Pert megyében: 72’»/ bőid

bádogosmesternél 
3749

Bérmaaiándékok. órák, 
ékszerek órarészek szer-

í" í - 1. j számok legolcsóbban S.honiokos szántó es le- K é, fcá, Subot|ca. 3520 
gelő 700 mázsa rozsért: J ----- --- -  --------------

Szeged alatt és Veszünk 15—16 HP szivó-
Pcst környékén: ide op-1 gázmotort. Ajánlatok rész

iáitok földjei, házul. öz-SjH(t.s leírással Franki utó-

Eladó egy 12 Hí’ szántó 
inagánjáró, nycrsolajmotor 
cséplő-elevátorral 75,000 
dinárért; 6 HP motor kü
lön ekével együtt 45.000 di- 
tárért; cséplő elevátorral 

1̂ 1*1 külön Is eladó. Személye
sen tárgyal Bundity Káz- 
mér _AHbunár_765._ _3718
40 HP Máv. félstabil gőz
gép. alacsony-magas nyo
mású. kerekekre is sze
relhető. eladó Vuikovics- 
fa telep. 3496

létei.
ELCSERÉLHETŐ:

dai szappang.várhoz Scnta 
küldendők. Ugyanott fel •

Fodrúsz-scgM főbb ügl»t. I '.f e te . .». Madóba. Réreltiek
ben állást nyerhet azennao jctptitelsörésztüztfnőt iel- 
bclépésrc Fngl József fon-!veszek azonnali belépésre 
rásznál. Vel.-Kiklnda. 3773 J állandó munkára. Ürge
-------  ------------  | p éter cjpőfelsörészkészitö.
Ciyakornoknö azonnali b v -jn i. Kumiőiécva-uliüa 47.

tnAjánlatok ‘ Egy kifutó és egy. mindé-
C’/ a í t n \  ií»Uíz^rp . t i Ü!CS azonnali belépésre ke- 

fbzorgalom* lehgére • ‘J j , - ^ 1 ^  Ooldner Testvérek
®Élba: _____________ _ jégszekrénygyárába Subo-
Fiatal borbélysegédet fel-JUca. Jugovléa-uL?0-. 3572 Kel darab 2 -2  karú fa

Fandek candor. •• '--Mora-1 fj7eféssel és teljes ellátás-j ^ovább^ e,vv 15—20 HP 
sál azonnal felvesz Ficsorf

Magyarországon : Tisza i vétetik toilettszappan-fő-
mellettí nagyközségben > zésben és gyártásban szak- 
szép magas földszintes 5 képzett mester. 3761
ház fűszer- és vaskeres-1--------------------;------------- ;
kedéssel, gabonaraktár- g Eladó egy 8 lóerős fekvő 
ral szép lakással jugo-Iszivógázmotor. — Fehér 
sziáviai hasonló házzal. I Ágoston. Potiski Sveti N’i- 

PAPRIKA:
minden minőségben kap
ható nagyban napi áron.

KERESEK
vevőim részére földeket, 

házakat és üzleteket.
ffj. Várady Lukács keres
kedelmi irodája, St.-Kanii- 
za. Válaszbéiycget kérek 

3732

kol a. 3769

Üzletátalakltás miatt rak
táron lévő összes fétfi- és 
fiuruhák olcsón kiárusittat- 
nak Eisler Izsónál. Barátok 
temploma során 3721
Aiérleg. 500 kg~nios, alig 
Használt VIL, Sabaőka- 
ulica 9; ugyanott egy jó-

Eladó sürgősen Somborban | barban *eví’ herékpár^ el
egy lakóház: négy szoba, g adó. dián

1 9 2 3  m ájus 17.

Szeplöt. májfoltot három 
nap alatt eltávolít a Pin. 
tér-féle Fifl-krém és kölni
víz használata. Kapható 
kizárólag a Pintér-gyiígy-i 
tárban, nagytemplom mel. 
lett.___ __ _______2896
Törmelék nlckelt, rezet,
alumíniumot és rétegfémet 
legmagasabb áron vesz 
Martinovics D. D.. Kula.
Mor^vetz zenemükeresScc, 
dés. Timisiora. Románia, 
aiánlia fővárosi nívójú 
szaküzletét. Megrendelé
seket gyorsan és pontosan 
elintéz. Jegyzék ingyen.

Hízásnál, kövérségnél ;< 
dr. Hoífbauer-félc törv. 
védett soványitó - labda
csok teljesen ártalmaik- 
ttok és étrendi változás 
nélkül is biztosan hatnak. 
Nem mirigy, nem hashaj
tó. Kimerítő leírás orvosi 
bizonyítványokkal ingyen. 
Kapható Illés-gyógytárban. 
főpostával szemben. 2417

Fierst cukrászda Subotica 
IV.. Hararnbaciceva-ul. 22 
a képezde mellett, szakmá
ba vágó megrendeléseket, 
pontosan házhoz szálút 
Ugyanitt márván.vas/talok 
és ablakok eladók.

Mca. 3758j
Állam* tanítónő szerb, né
met. magyar nyelvísme 
íettpi. zongoratudással, 
fczttnidőrc társalkodónöi 
vagy nevclonői állást k i 
tes Hesz Erna Osijek. 
Küiiaccva 43. 3740

fodrász. St.-Kaniifa. 3714
Szíjgyártó ki önállóan is 
tud dolgozni, állandó mun
kára kerestetik. Andrássy. 
Sttbotica. 3o5ó

kondenzátoros. félstabil
gőzgép eladó. Vujkovics- 
f a telep. ________ 3495
Cséplésbez való bel- és 
külföldi príma szenet, va
lamint kovácsszenét azon
nali szállításra ajánlok Jo
van iMjaSic szénnagyke-

kan.ra pince. 300 i.é-v- Vadnna,„i
szögö) kerttel Érdeklődni 
lehet Varga Antal ven lég 
lősnél. Szilágyi-u. 3774

Országos méretű uj kan
tárak eladók. Nangy And
rás Mucsy-telep 79-1.

3635

I B A R H O

Gyógvszerészgyakornokot 
csakis suboticait, felvesz 
Pintér gyógyszertár. — 
Nagytemplom mellett.

D IA M A L T
Pékek figyelem! „DUMÁLT* a Hauser & Szoootka gyárból 
Wieo’Stacitlau, MkcbeU minő
ségben, kapható kizárólag n 
vezérképviseleténél Jugoslavia 

számára
f

w.-'tiy

Stiche deutscfí-serblsch . z -  m u - K t -
(kroatisch) sBrecheiides. k ^ e d ö ' Subotica. Telelőn

* AX 3tlwintelligentcs Friiulein die I 
Klavir spielt zu Óiahrigen |

-  Knaben und SVíjáhrigett j HULLADÉKÉRT PÉNZT.
? Madchen. Offerle an Frau legm agasabb napi árban

Ella Somogyi Csóka cin-1 veszünk vörös, sárgaréz,
zureiclien. _ 3331 jőiom, horganyt, öntött vas-
Á , 7* . t 1 * x -/. f hulladékot Mcgyanszky és
Cséolőshez perfekt gépész ^ársa vaskcrcskedők Su- 
ajánlkozik. Címeket »Cscp- b0(jCa (a y^r.
lcs« jelige alatt a kiadóhi
vatal továbbit. 3Ó53

árcsház átelle- 
uében. Telefon 369. 6923

Lcrakht Strosmajerova uh 10. 
Óvakodjunk poralaku vagy ío- 
m Jyókony utánzásoktól.

Eladó ház Sellyén: három 
szoba üveges folyosó mel-

vászon nap- 
dlenző (redőny). 549 cin. 
hosszú és 260 cm. széles, 
komplett, geppel felszerel, 
ve eladó Setioe-ulica 32.

Pcrpetual széna- és s z a l - . g ^  k()nwiet éjjeli üz- 
masajtó Hofherr-Schrantz J j eren(jczés. Cin, a ki- 
gyartmany. alig. használ , adóban_ 3b4,)

Eladó pianinó villanyzon-

1.5

komplett felszerelve eladó. 
Megtekinthető Rónai Kor
nélnál Növi-Vrbas. Baíka.

3619

E L A D Ó
azonnal beköltözhető

m a  d  g r  n  

l a k ó h á z

ZÁLOGINTÉZET
értéktárgyakra kölcsönt 
ad. Egyenruha szállításra 
köppenyszövet. ékszerek, 
női-kalapok, cipők, ruhák 
eladók. Bogoviéeva-(Kini- 
zsD-ulica 12. 686
Eladó jutányosán öt. eset
leg 10 kapa föld Szegedi- 
utón. Sand-p&lra mellett

ö'üúó

t >

ta

* <5*? -A / 8

*’ 1° <

1

adóban.
Eladó 35.090 drb hódfatku 
cserépszárító deszka a 
deszkák nagysága 36 cm 
hosszú. 18 cm széles és 
két és fél cm vastag. Ara 
1 dinár darabonként. Kap
ható Sztepanov Páránál 
Mokrin. 3671

K Ü L Ö N F É L E

s megjelent szépirodalmi és tudó 
pianyos müvek, ifjúsági iratok- 
-Se*, gaidaslgS  nm-

2ak*** *Par* (technikai)
,ar.könyvek IcgalkalmaSanban 

» beszerezhetők
1EUMA.NN MÓR

könyvkereskedő 
könyvteijefisU*: vtltalatánál

Subotica. Jelasiéeva  ul.

a leendő városkertben, 
a szegedi szőlőkben, 
a Párhuzamos-uton ha
ladva a kiskőrösi úttól 
jobbra, a baloldalon 
harmadik ház, 213/1. 
szdm. A ház pár év 
előtt épült elsőrendű 
anyagból, 3 nagy utcai 
szoba, előszoba, kony
ha, mellékhelyiségek, 
az épület alatti sou- 
terainban mosókonyha, 
3Ü0 Q-öl gyümölcs
kert, az udvarban mély
fúrású ivóvíz, telefon.

Bútordarabok eladók. Pin
tér gyógyszerész, Szegedi 
szőlők 220, Mária-kén mel
lett. ___ 3625
Somborban egy keveset 
használt harmónium azon
nal eladó. Bővebbet Ho
tel Sloboda Sombor. 3662
Azonnali megvétellé ke
resek egy jókarban levő 
takaréktüzhelyet. Ajánla-,., 
tok dr. Szántó Miklós | |  
Sombor. Apatiiii-u. 44.

3661

A h á z  a  v á ro s  ? .  
l e g e c é s z s é g e -  

s e h b  h e ly é n  
fek sz fk

Schlager Henrik böröndös
Subotica. Kralj Alexa,idro- 
va-ulica. Farkas-ház. Ál
landó nagy raktár saját- 
készitményü úti- és kézi- 
böröndökben. kalapbőr- 
dqbozokban. piaci táskák, 
ridikülök, erszények és 
mindenféle bőrárukban. —

5 Javításokat szakszerűen ( 
t és pontosan eszközöl. Ju-' 

3b8«
. ? Szép Wertheim-szekTéuy 
’ ? eladó. Bútorozott szoba

.7706

Á L L A H D C  M Ü K IÁ L L IT A S
B A L Ö E  L S K A N Á L

Subotica, Bárány szálloda mel é lt. Legszebb menyasszonyi 
névnapi és születésnapi ajéndébok ott szerezhetők be.

A

A »Mészkéu!é« hasínálata 
a leghatásosabb szer a 
gyümölcsfákat és szőlőt 
pusztitó férgek és rova
rok ellen. Főraktár: Herei 
(volt Wachsmann) drogé
ria Subotica. Alexandrova- 
ulica 1. 3362

S Találtatott ma délelőtt
Sántha szanatóriuma előtt 
egy fekete bőrből készül, 
ridikül. benne 28 dinár 25 
para. Jogos tulajdoaosa a 
rendőrségen átveheti.

r.Srfl

í

teljes berendezéssel

bérbeadó azonnal
DRAGUTIN IVANOVIC TULAJDONOS

> W RS.

S vá jc i sa jtó  Hó folyékony, por-
ős tablettákon, SVÓjCÉ S fijtvászon , vaj
és sajtfestők, F ra n c ia  p e r o n o s p o r a  
f e c s k e n d ő ,  m ű trá g y a , virág és zöld
ség kultúrának. Különféle zöldscgmagvek, 
fü- és hm agvak ’ anhatók nagyban és
k ic s in y b  3. T I m a  y i a d i s x a v l j e v i é

------ -----------  ------inegkereskedés B e e  g ra d , Kccz Mihailova
JjWadó. h. Bogovléeva-nlicaji ulfca 8.__________ M agterm elgbe! k eresek ! ]

Rasol. elsőrendű minden 
mennyiségben kapható, ö t 
kg vételnél árkedvezmény. 
Waiter József fodrász, 
Séma 3721
Elveszett Kovács Maris 
névre szóló fényképes- 
igazehány. Megtaláló ad- 
io Je a kiadóban. 3748
Divatlapok nagy válasz
tékban kaphatók Székeiv 
könyvkereskedésében. I., 
Aleksandrova-nlica. 3742

Egy jóiorgalmu füszerüz- 
let berendezéssel egyött 
kiadó és azonnal átvehető. 
Cim a kiadóban. 3652
E’költözés miatt egy Jő- 
forgalinu füszerüzíet la
kással együtt átadó. Scn- 
éanski put 1. Kaszárnya 
mellett.

I

B ü k k b a s á b  

S z é n

K o v á c s - s z é n
csak vao&utöteleKlisc ajánl

IGNIS kereskedés
Subotica, Blexzák-telep

Érdeklődni lehet Wirth-nél, 
vasutjgazgatóöág, irasoan

Oxigén j
Eiütrágya,

Kékkő 98/99 °/o-os
Gépoísjok

Tavotta-zsir
Nyersolaj

Padlóolaj
I.-a koksz

I.-a faszén
Kőszén

Kocsikenőcs
sárga és fekete ,778

Benzin
Petróleum

Hoffmann-féle
R izskem ényitő  

Parafin gyertya  
Kátrány fedőlem ez

I.-a kovácsszén
legelőnyösebb napi 
áron beszerezhető:

F

Sv. Rokova ulica 21. 
Telefon 180.

Állandó nagy raktár !
Kérjen árajánlatot.
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Falu . . .
A tiszta, széles dimenzíóju uccák. 

terek napfénytől tarkáiknak mint 
egy májfoítos. zsíros arc. békesség, 
csend terpeszkedik a kapukban, kö
nyököl a vaksi ablakokban, mint 
unatkozó vénasszony, csak az udvá> 
rokból dobog ki a munka ritmusos 
árverése. Robusztus, egészséges falu 
csupa ideg. bus. izom. úgy fekszik 
á domborodó földön, mint csodae.se- 
csemő a c$pdaanya emlőjén. A há
zak előtt lombos, bolyhos vadgesz
tenye fák posztóinak, mint sétára In
duló kényes karcsú szüzek, alattuk 
sárga Pihélyü gombolyagok, fiatal, 
zsenge libák szunnyadoznak a hosz- 
szunyaku gunár oltalma alatt. A.ve- 
zérlud felriad, harciasait, agresziven 
sziszeg és mint dárdát dobja felém 
piros, hegyes csőrét. A tulrsár^a lap
dák kábán, rémülten csicsegnek, 
mint leányok az iskolában óra előtt 
és a gunár hősiesen kirohajt az ár
nyékvárból . . .

A sarkon, a hídfőnél bronzarcu, 
nanégette. maszatos gyerkőc sir, 
ujjait szopogatva és lábait az álma
tag víz fölött lóbálja, amelyre mint 
himes terítő borul a mérgeszöld bé- 
kanyál. Az árokparton kopasz,gyap
júban bari legelészik a dús fűből, 
pity-pang. kankalin, szarkaláb és né
hol gólyahir kukucskál elő Bori kóc- 
É’adzagga, karóhoz kötve csipegeti 
a fűszálakat sápadt kör keletkezik a 
karó körül, tovább már nem engedi 
a rövid spárga . . . Nyolc templom 
torony mint csuklyás, kövér barátok 
ágaskodnak a láthatatlan csillagok 
felé. hegyes, fekete orruk, mint fény
lő kutató messzelátók merednek az 
'égnek. A késő délutáni nap rézborá
ban fürdik a falu, mint iszákos a má* 
mcrfelhöben.

Az este leszállt, a vöpös nap mint 
síró szem bukik az állott, sima vjzlje 
és felforralja. A habfehér kacs 
hirtelen meggyulladnak, pirulnák** 
égnek mint megannyi üszkös zsa-• 
rátnok. Itt-ott az ablakszemek már 
lágyulnak, a csipkés függöny mint 
halvány, kékercs pilla simul az üveg
je, az asztal körül faragott székeken i 
öl a család, akár egy fura sokfejti, j 
sokkezü portentuni, groteszk őskori 
szörny a szoba-akváriumban. A kapu 
előtti pádon német lányok, suhogó, 
sokszoknyáj u ruhákban ülnek össze
fonódva cs énekeinek szomorú, pri
mitív, méla sváb nótákat. A dal, mini 
édeskés harmónikaszó szalad fel a 
torkokból, száll, terjed és vibrál a •' 
levegőben, mint megannyi dongó da
razsak. Hirtelen elibém ugrik egy7 
másik kép, elárvult, otthonról elsza- j 
kitott jó magam, vagy nyolcvan] 
diáktárssal idegenben, erősen anyás 
ösztönnel és síró kétségbeeséssel, 
amint egy május este az internatus- 
udvaron, mint kóbor, nyughatatlan 
farkaskölykök az erdőszélcn, ho]d- 
rabámulva, szapora csillaghullásban 
elnyújtott, panaszos hangon hazai 
nótákat, cgyügyüeket énekeltünk, 
okár a megszállott ördöngősök o. 
kenyérről, a tejről, a tavaszról és a 
duspárnás drága ágyról. Zsoltáros 
áhítattal csurgóit a szó a szánkból, 
mint érett halász pergése júniusban 
kunt a szabad mezőkön, éjjel és bor- 
zongó gerinccel, lúbujjhcgycn nyúj
tóztunk, magasodtunk a lilapárás ho
rizontba, egyre feljebb . . .

Fulla^ztó hőség ereszkedik alá a 
harangok nekilódulnak, este van, al
konyodig sötétedik, a barangzson- 
Xáspuha, jószagu pólyába fásliz, ci
rógat. ölel, ilyet erezhet a diák. aki 
Jz első lámpalázas csókot lopja, a 
költő, aki magányosan, elhagyatva 
az utolsó versét sírja a tolla alá . . . 
Erő, biztonság és áldott nyugalom 
bástyáz körül mint lomha tankok, 
Sás puha, jószagu pólyába fásliz. ci- 
csittul minden külső, idegen hullám. 
vletsziget. ahová nem jut cl jó, rossz, ? 
nevetés, sirás. bánat, öröm, szere
lem. csak egy örök van: a terem
ts .  a kezdet . . .  é

x*' > (TA ■

PÉNZÜGYI POLITIKA
Az adóreform előestéjén

1 Azt hiszem nagyon kevesen tud-, 
iák. hogy az S. H. 5. királyságban ’ 
adóreform készül. A tervezett adó-| 
reformról nagyon kevés került nyál-1 
vánoságra. A beográdi ^Politika* é s ; 
»Trgovinski Glasnik* in  egy pár uj-1 
ságcikket róla. de ezek az újságok ' 
egyszerre elhallgattak a témáról, j 
Most kormány komtinike közli, hogy j 
a tisztviselötörvény és rokkanttör
vény után harmadiknak az adóre
formot fogja letárgyalni a nemzet
gyűlés. Aktuális tehát ezzel a kérdés
sel a nyilvánosságiak most már sür
gősen foglalkozni. 1 

Mit akar az uj adótörvény? Min- ? 
den ember azt hinné, hogy valami; 
nagyszerű újítást, uj rendszert fog, 
életbe léptetni, megnyugvására a z «, 
adózó közönségnek és hasznára., az 
államnak. Nem akarok prejudikálni, 
tehát elsősorban ismertetem az adó
reform tervezetét, a törvénykészitő ■ 
indokolásával együtt és a kritikát a j 
végére hagyom. j

Az adóreform kérdésével múlt év- 5 
ben egy ankét foglalkozott, a me- j 
lyeii állítólag szakemberek vettek J 
részt. Hogy kik voltak azok a szak
emberek azt néni tudom, hanem 
annyit tudok, hogy7 a Vojvodinát. az 
állam leggazdagabb vidékét amelyet 
az adóreform elsősorban érint — | 
azon az ankétén szakember nem. 
képviselte. Ezen az ankéten, két? 
ellentétes áramlat küzdött egymás
sal. Az egyik csoport — többség — 
a régi Magyarországban és Horvát
országban érvényben volt adózása 
rendszert akarta kevés változással t 
fenntartani, a kisebbség pedig úgy j 
látszik modern emberekből állott 
egyedül csak a jövedelmi adó va- | 
győnadót akarta fenntartani. Nagyj 
küzdelem után a többség akarata 
győzött és a kormány az ankét több
ségének véleménye alapján dolgoz
tatta ki az uj, az egész országra 
nézve egységes adótörvényjavasla
to t A javaslat szerint az országban 
nyolc, adónem lenne egy néhány al
osztállyal. Megmaradna a 1. föld
adó, 2. a hdzadó — hdzosztdty és 
házbéradó alosztállyal, 3. a vállala
tok és kereskedések adója, tehát a 
volt Hl. oszt kér. adó. 4. a tőkeka- ? 
mat és járadékadó. 5, Az értelmi; 
foglalkozások és munkások adója 
két alosztállyal, tehát a volt I. osztá
lyú, IV. osztályú és részben III. osz
tályú kereseti adó. 6. Nyilvános 
számadásra kötelezett vállalatok és 
egyletek adója még pedig kétféle: a 
jövedelem és vagyon után. 7. Jöve
delemadó, az adózónak bármily for
rásból eredő összjövedelme után és 
8. Vagyonadó. Tehát kevés változta
tással a régi szisztéma. Elesik a n. 
osztályú keresetj adó és az általános 
jövedelmi pótadó/

Hogy alapos kritika alá vehessen! 
az egész reformot, adónemenként 
akarom először letárgyalni, hogy 
akarja az uj törvényjavaslat ezen 
adókat kivetni

A földadót a kataszteri tiszta jö
vedelem alapián akarja niegállapi-1 
tani és pedig a kát. tiszta lövcdelcm 
20 százalékában. A kataszteri tiszta 
jövedelmet legfeljebb 8 osztályban 
az 1919—1922. évi földjövedelmi át
laga alapján fogja kiszámítani és 
pedig azon ország részekben, a hoj j 
már van földadó kataszter a létező • 
földadó kataszter átdolgozásával; a 
régi Szerbiára nézve ezt a tiszta 
jövedelmet egy erre a célra kineve-1 
zendő bizottság fogja megállapítani 
Beogradban. Bosznia és Hercegovi
nában. ahol nincs kataszteri becslés, 
ezt külön bizottságok fogják eszkö
zölni. Szerbiában és Montenegróban 
?z az eljárás kettős lesz. Először 
>ssze fogják irnj a földadó alá eső 

földterületeket és a tulajdonos, fek
vés, művelési ág és osztályba soro

zás szempontjából fogják pontosan 
felvenni és hitelesíteni. És ha ez 
megvan, akkor következne a tiszta 
jövedelem megállapítása a beográdi 
központi és megfelelő számú kerü
leti bizottságok által.

2. A Házadót a megelőző évi hát
bci jövedelem alapjai) vetnek ki. Eh- í f0iy<5iag mindent drágábban fizetni. Drá- 
hez a hazberjovedclernhez nundazo-1 gaS£g adóemelés, felemelt adó és mér
kát a mellekszoga,Utasokat kell niigyObb drágaság elválaszthatatlan sziámi 
hózzautni, a melyeket a bérlő a ház- t 
tulajdonosnak teljesít. — és leütni a 1 
házfentartási javítási költségeket és 
az amorlizációt. A házbéradó 20. 25 
és 35%. Három osztályba lesznek 
ugyanis sorozva házbéradó szem
pontjából a községek és városok és 
azért van a fenti hármas kulcs. A 
házbér alá nem eső házakban 30 di
nár fizetendő minden szoba után 
évenként.

3. A vállalatok és kereskedők adó- lyet a kulturéhség és az egyetemes 
iát fizetik az összes índusztriális. emberi szándék vezetett az esperau-
kereskedelmi, bánya és ipari válla
latok és minden haszonhajtó foglal
kozás. Alapját képezi a megelőző
évi tiszta jövedelem és az adókulcs \ időtöltésnek jelenti ki az esperanto 
10%. Si nyelv tanulását. Holott csak el kel!

4. Tőkekamat és járadekadó alá jgondolni: nemrégiben a cseh-szlovák 
esik minden más adónemmel meg 5 iskolákban vezették be. mint rendes 
nem rovott jövedelem. Az adókulcs í tantárgyat és a római nemzetközi 
10 % és vagy közvetlenül a hitele- (kereskedelmi konferencián hivatalos, 
zőtöl vagy pedig az adóstól a köve- íinternaeionális nyelvé deklarálták, 
telés kifizetése alkalmával hajtják be. * Ez a két legfriseb eredmény, amit

5. Az önálló értelmi foglalkozások Vá z  esperanto legújabban elért — ta-
és állandó testi munkát végző egyé- s Ián elég arra. hogy megértő türel- 
nek adóját fizetik az ügyvédek, or- ^mes emberek előtt igazolja az itt élő 
vósok, mérnökök, építészek, zend-ikís esperantisía szektát, amely min- 
szek, akkord-munkások és állandóidén szabad idejét arra fordítja,hogy 
alkalmazás nélküli munkások, tiszt- í elsajátítsa a lengyel orvos világnyel- 
viselők stb. Ennek az adónak kedvét. Mert (irtunk is már róla) pár 
osztálya van. Az első adókulcsa 5% pap ja  kurzust nyitott egy esperantis- 
a tiszta jövedelemből és ezt fizetik j ta.. amelyen körülbelül húsz fiatal- 
az ügyvédek, orvosok, mérnökök, -jember vesz részt állandóan, akik 
építészek, könyvkiadók, újságírók, j szorgalmasan tanulják az esperanró 
munkások stb.. és a második adó-< nyelvet. Ezen a kurzuson jönnek 
kulcsa: 2% -a az összes járandósá-jössze a Szubotícán tartózkodó espe- 
goknak és fizetik a tisztviselők, ál-jrantisfa hívek, akik nem törődvén a 
lamiab és magántisztviselők egy- lenéző gúnnyal és a fölényes gesz- 
aránt, a katonatisztek, altisztek, szol-’tussal — szép békességben szoigál- 
gák stb. Ebbe a kategóriába esnek a p á k  u nemzetközi mozgalom ügyét, 
vállalatok igazgatóságának és fel-1 *
ügyelőbizottságának tagjai csak a A kurzus hallgatói valamennvien 
külömbseggcl. hogy ezek tantiemjük fiatalemberek. Munkások, kereske- 
es egyéb járandóságaik után B%-ot dők. diákok és hivatalnokok. Még
fizetnek. If^ak az anyag elején tartanak: nincs

6. A nyilvános szamadasra koic- j köztük dzsentri, de nem is lesz —
lezett vállalatok és egyletek adóját mondja az egyik — mert oívan 
fizetik az összes részvénytársaságok könnyen és olyan örömmel tanulják 
és szövetkezetek és pedig az összes a nyelvet, hogy senkinek sem megy 
tiszta vagyon és az összes tiszta jö- el a kedve a tanulástól. Van rendes 
vedelem után. Az adókulcs progres- ■ tankönyvük. Svájcból szerezték ahol 
?^e vaHPme0 n,apitvad -  „összes .nagyon elterjedt az esperanto’ és 
indusztráhs es 2. a többi vállalatok ahol több ujságuk is van. Néhányan 
es egyletekre nezve. „ ‘már lassan törik a nyelvet, levelez-

Az adókulcs az első csoporthoz} nek külföldi espcrantistákkal Rend
tartozó vállalatoknál kezdődik a ; szerint bélyeggyűjtőkkel ’ lépnek 
vagyonra nézve 4%-al és a jövede- • érintkezésbe és fölhasználják a nem
iemre nézve 10%-al, ha az adóalap jzetkozi nyelvet bélyegszerzésre A f

delemre nézve 20% -al. ha az adó-
± p„árant l hai a- ia4fa VáHalat tiszta va' ! Van abba" valami, amit a len- 
gyonának 30/o-át. . . . . .  P ’el orvos mondott: az emberek az-
joia</IIn4?dlA-CS°P(?r^ £ 2 4arí??O,-5-i" gyűlölködnek, mert nem tudnak 
lalatoknál és egyletekne kezdődik'egymással beszélni. Ha tcljeségében 
nz adókulcs a vagyonnal cs 3.,nem íq nil mn<r

t U Ai fegyvert fogtak a németekre)
,csc{én;.., P Iy. köztük megérti az ember, hogy némi 

vállalatoknak, a melyek alaptőkével iigazság van a dologhan A kim ; nr nem rendelkeznek az adókulcs a iö- nélrlám __ míc/rn1A0- , a Jo-'. például — meséli a vele levelező —
14.« es a vagyonnál jszives, szeretetreméltó leveleket ?r. 

a p ő t-a  fényképet is elküldötte egvAjovede em es a vagyonadóra esperanto nyelven irt dedikációval a
1,-nTrn? kove kez° c,kkemben fogok ’hátlapján. Az esperantisták valóban 
, er L P /^ e ö k  egymást, megértik egymást

spectator. , es határokon túl. sovinizmuson túl 
i — nemzetközi értelemben élnek, 

p . „ „  . . . gondolkoznak és cselekszenek A’.
F. ft Co. N«rrmba». Nem tévedtem, mi- nyelvtanulással együtt híven őrzik a- 

kor azt mondtam, hogy az árak craelko- J lengyel orvos pacifizmusát ainelys
(lésével 02 adónak is emelkednie kell. nek szolgálatára készítette az espe- 
ttert mire kell az államnak az adó? .Vrantót. amelyet a kis szuboticai 
katonaságot, tisztviselőket fizethesse és szekta be akar plántálni Vajdaság 
egyeb személyi és dologi kiadásokat íe-. nemzeti gyűlölködéstől izzó levegő- 
Űéztessen H* a piaci árak emelkednek, * jóbe .4

védelemnél
7%.

A rovatvezető üzenetei

ha minden drágább7 lesz. természetes, ho<y) 
az állam uunden kiadásainak fedezésére 
nagyobb összeget utalványozni kénytelen 
és ezt csak úgy teheti, ha nagyobb bevé 
telei vannak. Nagyobb bevételt pedig csajt 
az adók emelkedésével érhet el. Ez azt 
hiszem mindenki elölt világos. A gondos 
kereskedő a felemelt adót az árucikkek 
eladási árához csatolja és iíy az ö hasz
na változást nem szenved, csak a fo-. 
gyasztó közönségnek kell azután ebből ki-

A z esperantzsták
itt még úgyszólván senki sem ve

szi komolyan az esperantot. Különc 
emberek szórakozásának tartják — 
luxusnak, amelyet csak azok tanul
nak, akik szeretik a fantasztikus dol
gokat. Az a kis. lelkes szekta, ame

listák nemzetközi táborába, mindun
talan érzi azt a fölényes gesztust, 
amely Ítél fölöttük és haszontalan
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A beogradi gyermekek' 
szállásain S

Hogyan élnek a kis vendégek az idegen f 
környezetben V r

Tcbbezer beogradi gyermek jött 
hétfőn délután Szuboticara. hogy f
három napos ismeretséget kössön az <
az itt élő emberekkel, megismerje a $ 
Vajdaság népet, az itteni szokáso- j 
kát és vendégszeretetet és hogy vi-1 
szonozza a szubotieai gyermekek-j 
nek tavaly Beogradban tett Iá toga- 5 
tását. 1

Láttuk a kis vendégeket, amikor i 
zászlókat lengetve vígan és pajko-j 
san leugráltak a vonat lépcsőiről, > 
lAkkor még nem ijedtek meg az uj j 
környezettől, mert együtt voltak a 
még, kis iskolatársak, testvérek és s 
pajtások, velük voltak tanítóik is, 
nem érezték hát magukrahagyatott- 
■ságukat egy nekik idegen ország
rész idegen városában. Járta a nóta 
és a pajkosság a kis beogradi gye- j 
rekek közt, mikor bevonultak a vá-( 
rosba. de csakhamar jött a válás: j 
szétszéledtek, mindenkinek menni § 
kellett a szállására, ahol szeretettel^ 
várták őket a szubotieai szülők, i 
mindegyikük kapott egy kis táblán s 
-egy számot, hogy pontosan nyilván
tartsák. kit hová szállásoltak el cs 
megindultak a kis vendégek a szu- 
boticaj gyerekek kalauzolása mellett 

'három napos hajlékukba . . .
Meglátogattunk kedden több beo

gradi gyermeket, hogy lássunk, ho- j 
gyan érzik magukat a kis vendégek j 
az idegen környezetben. Csupa hat* 
és tíz év közötti kis elemista van itt 1 
Szuboticán. kis gyerekek, sok köz- ? 
tűk az urifiu is, és önállósághoz nem* 
szokott gyerek-életükben, érdekes $ 
élményt jelent ez a kirándulás. A ' 
legtöbbje először van távol hazulról 
és most idegen városba került ide
gen emberek közé. Kgynémelyik Hő
siesen viselkedett az első perctől i 
kezdve, hamar megbarátkozott kis 
szubotieai pajtásával, akinek szülei-1 
hez került és nem tört ki belőle az í 
első este sem a honvágy. Különösen F 
azok szokták meg könnyebben az uj I 
környezetet, akik bunyevác-csalácí- ’ 
hoz, vagy más olyan helyre kerül- I 
tek, ahol tudnak szerbül. £
, De sok-sok esetben sírással kéz- S 
dődött a vendégeskedés. Bármilyen ; 
nagy szeretettel fogadták is őket, a 
kicsinyek idegenül érezték magukat , 
az uj környezetben — sok vendég- ; 
szerető magyar család nem is tud í 
velük beszélni — és az anyáskodó S 
szeretet minden leleményességére > 
szükség volt. hogy hétfőn este meg
nyugtassák a megszeppeni kis ven-’’ 
dégeket. j
, Láttunk egy helyen két kislányt — 
épen ebédnél ültek és szépen, ille- ? 
delmesen viselkedtek — csak épen $ 
nem akartak egy percre se elmenni ’ 
egymás mellől. A vendéglátójuk mc- > 
sélte. hogy csak az egyiket szállá-? 
solták be hozzá, azonban későn este á 
odahoztak egy másik kislányt is. aló ( 
keservesen sirt szállásán. mert í 
együtt akart maradni legjobb pajtá- ‘ 
savai. Mikor meglátták egymást, j
egymás nyakába borultak és enniva- ’
ló drágák voltak, amikor egymás ke- $ 
zétszorosan fogva aludtak el. Azóta 
vidámak, otthonosan érzik magukat. í 
mert együtt vannak... Várnak még 
egy harmadik kis lakótársat is. az * 
egyik kislány kis öccsét, akit ugyan- i 
csak máshol szállásoltak el és akii 
nagyon vágyik testvérkéje után . . J

Szubotieai társaikkal azonban m ár'» 
nagyon jól összebarátkoztak, a m a-‘ 
gyarokkal is. akik inkább csak je
lekkel és gesztusokkal értetik meg 
magukat velük. Jó így nézni őketj 
amikor Beograd és a Vajdaság jö-f 
vő generációja szoros barátságot- 
köt és a legkedvesebb jelenet amit 3 
láttunk, talán az volt. amikor egy 
magyar kislány szeretettel karolta! 
át kis beogradi vendégét és a nevét , 
símcgatóan súgta; ;
V — Djaga * u m - I
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Dr. Andrelevlcs Andra fogászati spe« 
cialista fogorvosi és technikai műtermét 
egyévi berlini és bécsi tanulmány után 
megnyitotta és minden fogászati mun« 
kút a legmodernebb kivitelben teljesít 
Fogászati laboratóriumában a technikai 
munkákat fogorvosok részére is Alesclj 
ur. a bécsi fogászati egyetemi klinika 
volt főnöke végzi. Rendel d. e. 9—12 é$ 
d. u. 2—5-ig Kralja Petra Park 7. szárny 
házban az emeleten (volt Reichl-palota), 
Telefon 4—52.

Egész magyarosan ejteíte ki a 
szerb tulajdonnevet, amely az ő 
szájából úgy hangzott, hogy »drá
ga* és talán az volt a legszebb, mert 
mintha szimbólum lett volna, hogy 
a nyelvi és nemzetiségi ktilömbsé- 
gen tu, is szerethetjük és megbe- 
csíphetjük egymást . . .  A gyere
kektől kellene ezt megtanulnunk.

a. f )

Az egészség nyáron
A városi em ber szám ára, akinek az é le 

té t a  techn ika  m inden kis h a lad ása  v a la 
mivel m sszebb viszi a  term észete  köve- 
le lm ényeitö l, m inden tavasszal beköszönt 
egy-egy kis m u ta tv án y  a friss és egész
séges elhagyott világból.

A n y á r k ih aszn á lása  a n y ito tt a b lak 
kal kezdődik, azzal, hogy beereszljük a 
szabad levegőt, hacsak o l y a n j a  ez, m int 
am ilyen a városi uccán van . Ami levegő 
a szobába kívülről beárad, az m indig 
jobb, m in t am i belül volt, em berekkel 
együvé zárva Az uccai levegő, ha n éh a  
lom hán is, m égis csak folyvást szellőzik, 
k ivált fölfelé ahol az em beri tüdőktől és 
tüzelésektől é rin te tlen  levegő van. Ami a 
levegőben gáznem ü, az hol lassaban , hol 
gyorsabban, de folyvást keveredik egy
m ással, folyvást szivárog az pgész leve
gőn keresztül, ugyhogy például a  rossz 
uccai levegő gázai és az  é rin te tlen , m a
gasabb levegőrétegek finom alkatrészei 
szünetlenül cserélődnek. Ami a levegőben 
úszik , a  m illióféle szerves és szervetlen 
por, az  csak lassan  üllepedik lefelé, n y u 
godt levegőben valam ivel ham arabb , ha 
pedig a levegő mozog és örvénylik , h a 
csak annyira, is, am enny ire  a járókelők 
m ozgatják, akkor lassabban . Estefelé az 
ucca levegője tisz tu ln i szokott: a  forgalom 
csökkentével pedig a benne levő vízgőz
nek egy része is ilyen lá th a ta tla n u l apró 
harm atcseppekre  sűrűsödik és lecsapja a  
port. A sze llőz tetés jó ideje te h á t —- 
a m in t az t ösztőnszerüen úgyis tudni szo
kás — esté tő l reggelig ta rt.

Az a  sok m indenféle, am it a  tüdőbe- 
tegségekkröl m ost m indenki foyvást hall 
és olvas, m eglehetősen népszerűvé  te tte  a 
friss levegőt és a  n y ito tt ablaku há ló szo 
bát, de nem  tu d ta  kellőképpen csökken
ten i a rossz levegő legnagyobb pártfogójá
nak , a léS vonat-fé lelem nek  a  becsületét. 
Nem lehet tagadni, hogy az igazi »légvo- 
nat« : a testnek  csak egyes ré sz e it érő 
h irte len  hideg levegöáram lat csakugyan 
csin á lh a t kellem etlenségeket, leginkább 
izom fájdalm akat. I)e az js bizonyos, hogy 
a  legnagyobb része annak , am itő l ilyen 
cím en féln i szokás, egyszerűen csak  friss 
és ta lán  egy k icsit hűvös levegő, am i 
egyálta lában  sem m it sem  á r th a t s am it 
meg kell szokni m indenkinek , ak i m éc 
nem  szokta meg. Azzal is kevésbé szabad 
fé ln i tőle, m ert úgy sincs ellene m ás v é 
dekezés. m in t a hozzászokás, v a lam ik ép 
pen hogy a  m eghűlés ellen sincs. Viszont 
az  ilyen hozzászokásnak  a  n v ár a le e in h b

mérték szerint a legelegánsabb kivi
telben. Tisztelt vevőim könnyebbsé
gére heti eEőleges ICO dinár 
esetleg havi 400 dinár lefize
tésre is. Nagy választék finom kül
földi szövetekből. 244
N Á V A Y  ISTV Á N

uridivat szabóüzletében 
Subotica, Somborszki put

Nagytemplom mögött) Dr. Kiss ügyvéd házában

.s K é s z í t :  o
mindenféle uj hiníókat, vadász- és hajtókocsikat "

a kgiutányosabb árban

¥  á 2 1 a I :
mindenféle hintó-javitást, legjobb munka, mérsékelt árak mellett

Saját kárp itos m űhely
készít és javít matracokat, saislonokat és bőrgarnitúrákat.

'ári és egyéb tragacsok, vasalt és yasalatlan állapotban
Kész hantok állandóan raktáron.

Ekünk: elsőrendű munka, mérsékelt árak! 
TELEFON; 19.

v  © S s k  b Ü  © c  k  e  r  e  k
Passéeva uL (Tom asováci nt) 29. szám alatt — saját házban
megnyílt és gyári áron kínál nagybani e ladásra:

fmomátott szeszt szabad raktárából,

denaturált szeszt,
szilvóriumoft és Wrkölypálsnkát

saját főzdéiből
hkórt, rumot és cognacot palackozva és hordókban

T e l e f o n :  24. szára 
távirati cim: ..Finiaia*4

w i
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csodát, hogy. a haja nemcsak, hogy, nem 
ritkul tovább, hanem még szaporodik is.

Aki ezen a  módon él nyáron , az  lesül. 
Ha vannak  is a lesülések körül divatok 
és m ulatságos dolgok: a lesü lés m écis 
nagy dolog, m ert vele jelzi a szerveze
tünk, hogy a sugárzások h a tá sá t he tudja 
fogadni. A lesülés tehá t tu la jdonképpen 
a kezdete a »napkurának« Aki nem  tud 
lesülni, annak  a fényreakció jában  valam i 
h iba van , azaz  hogy an n ak  a  szervezete 
nem  tud ja  h a sz n á t venni a n a p su g á rzá s
nak s az ilyen ember rendesen  az  edzésre 
is csak óvatossággal a lkalm as. De viszont 
term észetes, hogy a lesülésben nem  a 
sz ín á rn y a la t a  fontos és hogy a barnaság  
foka sem m iféle a rányban  n incs sem  az 
edzettséggel, sem sem m iféle m ás fa jtá jával 
az egészségnek.

A n y a rá t nem az h a sz n á lta  ki jobban, 
aki a legbarnábbra sü lt, hanem  aki az tán  
télen kevesebbet fél a hidegtől, keveseb
bet huru tos, kevesebbet n á th á s  és keve
sebbet harcol az ablakok m indenáron  való 
becsukásáért, hogy »légvonat< ne legyen.

Bőr- és nemibetegek rendelője Su- 
botlcán: Vilsonova til. 34, d. u. 3--6. 
ÍSzalvaszán oltások vérbajosoknak). 
Csecsemő- és syermekbeteseknek ren
delés d. e. 9—11. Dr. Kosztolányi.

A legújabb női divat. A tavaszi és 
nyári ruhák dísze a batikzsebkendő. A 
karkötőkben, övben, kosztiimzsebekben 
mindenütt a batlkzsebkendöt hordják, 
A fídesmegyei Napló nőolvasóinak 7.50 
dinár levélbeni beküldése ellenében bér
mentve szállítja a Neuheitcn Versand- 
nirn Wien. I , Fieisclnnarkt 18. Post- 
íach I. 155.

I. M. Ovadia beogradi ügyvéd, telefon 
1548 in te rv en iá l m inden ügyben á h a 
tóságoknál. Levelez: szerbül, m agyarul és 
ném etül.

1 ideje: nyáron  a kényesebb em bernek i< 
könnyű elv iseln i a  friss levegőt s az  apn"

1 hűvösségeket, ha az tán  nem h ag y ja  a lb í  
! az e lv ise lést, am in t ősszel lassan  hiivö- 
; södik az idő, m ire az igazi hidegek elér 
: keznek. m ár igen jól b írhat m inden hide

get és >cugot<.
! Az ilyen  edzésnek és a n y ár sok mái 

jó dolga k ih aszn á lásán ak  k itűnő  módja 
akárm enny i nyegleség van is körülötte,® 
nagyon divatos s trando lás: az, hogy órák- 
hosszat pőrén szaladgál, tesz-vesz és für 
dik az em ber. Ebben nem csak a hideg 
meleg elv iselése  az  egészséges, hanem  a; 
is, hogy a szabad levegőnek és a nap  
fénynek  a sokféle sugárzása — nemcsak 
a szem m el lá th a tó  fénysugarak  — igen 
nagy m értékben  tud ja  fokozni a bőrüknek 
és a  belső szerveiknek is n7. egészsége* 
életm űködéseit. A szabad  n ap fén y t é ' 
annak  m esterséges u tá n z á sa it nagy  m ér 
(ékben használjak  renyhe, hosszadalm as 
betegségek gyógyítására  is. Az egyik ilyen 
betegség, am i ellen m ás m ódszer alig éi 
va lam it, de a legegyszerűbb és legol
csóbb: a szabad  veröfény  igen sokat se
gíthet, a hajhu llás. Aki m egpróbál né  
h án y  hónap ig  sokat sé tá ln i hajadonfővel 
(és persze a  legkurtábbra  n y ír t hajjal) a 
nappu, spbzor veszi észre  az örvendetes

I

I
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Senat grada Subotice.
Broj 8856/1923. sen.

OGLAS.
Uprava grada Subotice raspisujc ovimé oícrtnu 

licitaciju za nabavku:
I. 25 vagona Ioinlj?nog kamena
II. 650 vagona krupnog tucanika (spojnog materi- 

jala ,z2 no i  cm.)
III. 1200 in2 m ii kocka 7—9 cm
V. 60 vagona niateriiala za poslju'nőivanjs SetaliSla

Dolazi u obzir sitnl reőni § junjalí ili sitni tucarnk 
i/s—P/a cm.

Oni koji ?.e!e oreuzcti liferovanje neka predadu 
svoje propisno biljcgovnne, vlastoruino potpisane i 
valjano zupeöecene ponude gradskom Senaiu uaikaánie 
do 2. juna 1923. 12 prepodne.

Prekasno stig’e kao telegraíske ponude neóe se 
uzeli u obzir.

f Ponuda moze se staviti na celokupnu llferaciiu, 
ra pojedine grupe, dók kod tucanika na icdan deo 
koji nemoie bili manji od 100 vagona.

Nudioci duzni su u gradsku b! gajnu poloiiti 
z iobinu, u iznosu od 3°/o vredncsti ce’.okupmg mate- 
rijala kojeg sn ponudili t i gotovoni novcu, vrednostnim 
papirima (kője prjhvati gradska upiava) ili u uloznoj 
knjii ci Gradske Siedionice u Suboticí.

U ponudi imate se navesti da su uudiocu poznati 
uslovi liferovanja.

Cnadska uprava pridrzava sebi pravo izabrati jed- 
nog ili vise nud oca bez obzira na ponudjene cene iíi 
ponovo raspisati licitaciju. a

Otvaranje ponuda izvrsiti óe se u ponedeljik 4. ’ 
juna 1923. u 10 sati prepodne.

U.eti liferovanja mogu se dobiti u er. In t urcriu 
It. sprat broj 96. dnevno izmecju 9—11 sati gde 
mogu dobiti i formulari ponude.

Subofica, dns 12. maja 1923. god.
3643 U prava grada Subotice.
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Weitzenfeld és Társa
Subotica

Iroda: Városi bérpalota. — Telep : Sentai-put 
Táviratcím; KENDERIPAR.

Telefon 190. Alapítva 1902.

P O N Y V A
ELADÁS ÉS KÖLCSÖNZÉS.

A J Á N L :
Lópokrocokat, tűzoltó  és k e r ti töm lő
ket, u j lisztes, gabonás, gyapjú, toll, 
kom ló  és sza lm azsákoka t, m adrac és 
roletta  szö ve teke t ju tá b ó l és lenből, 

m indennem ű házivásznat.
Zsineg, k ö té l és hevederek.

Uz »«
NA G Y  MALOMÜZEM

F Ő G É P É S Z T  K E R E S
összes vezérmüvekfől vizsgával bíró, bő tapasz
talatokkal rendelkező, erélyes, teljesen megbíz
ható, józan életű és rendezőit családi viszonyok 
között élő 40 év körüli szakembert. Az állam- 
nyelvnek szóbeli bírása feltétel. — A malom három, 
összesen 620 HP erőteleppel, megfelelő kazánok
kal, élőmé egitővel, modern nasy városban — 
ahol gimnázium is van — épült. Kimerítő ajánla
tok-bizonyitványmásolatokkal s a fizetési igények 
megjelölésével „Szerdalom és szakértelem** jelige 
alatt a kiadóhivatalba intézendőir. 3691

P r ím a

minden mennyiségben 
kapható 3734

„JU60SPEDIT“
Novisad

Jevrajskn ulica 1

1 BÉRM Á LÁ SI
A J Á N D É K  

ÓRÁK e s  ÉKSZEREK
leszállított árakon

kaphatók

ÁDÁM Ékszerésznél
JRytjjcs ul. 6. Sugár ház.

11. oldal.

Társulat
A legnagyobb, leggyorsabb éa legszebb hajók 

gyönyörű berendezéssel I., lí. és IÍI. osztályú 
utasok részére :
INDULÁS:■

Á p rilis  28. ,,Tucum anu 
Május 5. „V ll la g a rc ia "  
M ájus 17. „C ap  N o rte "  
M ájus 25. „S a n ta  Theresa1’ 
M ájus 29. „E s p a n a "

Junius 15. n Cap P o lon lo “  
Juntus 19. „L a  Coruna *
Jun ius 23. „M a d e ira "
Ju lius  5. ,,V Ig o M 
JuUua 12. „A a to n io  D e lf in * "

Hamburgból
ArgcnEniábn, Brazíliába és Uruguajába.

M indennem ű fe lv ilú g o n ltú a sa l készséggel szo lgá l a

JUGOSZLÁVIAI VEZÉRKÉPVISELET

I

ZAGREB, PETRINJSKA ÜLICA 75.

vezérképviselete:
S s N h h  h r t i l i i i  is la ts a

Sombor
Ajánl elsőrendű

P ortland cem ente t
Telefon 201. Telefon 201.

!
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Cséoléshez Tűzifát!
Ajánlunk május—júniusi szállításra egészséges 

l-a bükkhasábfát 1922. évi vágás

3200 dinár árban.
Baltázott bükk (prügli fa) kevés göcsel

2200 dinár.
mintezen árak CRALIJA állomáson  

10.0G0 kgr.-kcnt berakva értendők.

Danica F a ipar Osijek
Desatiéina ulica 27.

Telefon 404. 3068

B R E Z N I C A - F Ü R D Ő

DJAKOVO MELLETT
Fii dóé vad május 15-től szeptem ber végéig .

Van szerencsénk a fiirdőzo közönséggel közölni, 
hogy a fürdőt te ljesen  á ta lak íto ttu k , az összes k á 
dakat újakkal cseréltük  ki.

A k ö zö n ség  k é n y e lm é re  és hogy a fürdő meg
közelítése sokkal könnyebb legyen

május 15-toí kezdve naponkint autó
í közlekedik, amely az érkező fü rdővendégeket a reg

geli (7 órai vonattól) a fü rdőbe hozza.
A zok a fü rdő látogatók , akik este  é rkeznek  Djako- 

vArra, o tt é jszakázhatnak  s a reggeli vonathoz köz
lekedő autóval érkeznek  a fürdőbe B reznicára. 

Szám os lá to g a tá s t kér a
5 Fürdőigazgatóság.
í

! i

vagontétclekben minden állomásra gyárból szál
lítva kisebb tételeiben sombori raktárából. 2431

M A G A N J A R O K
átalakításához

acél- é s  vasöntvények
lánc- és logaskerék rendszerhez 
kaphatók

S ch u m ach er Rudolf Fiai cégnél
3359 S t.—Srícíöjön.

SS Előrehaladt korom miatt

Eladom Stars B ecsén
a város közepén, forgalmas utcában íl.ó

n a g y  s a r e k h á z a m a t
jóforgalmu, jövedelmctlirjtó tűzifa, cement, kő
szén, faszán es mészüzlctemet három vagonhoz 
szükséges mészhordőkkal á ru  vág/ anélkül, azon
nal vagy később átvehető, szükséges tőke beosz
tással fizethető. Kct mi liő koron . A sarkon bér
beadóit füsrerliziet van. — Trehit& ch J a k a b .

eciftr—U

A jánlunk  a lego lcsóbb  nap i á ro n
* G

Használt és uj zsákot. Használt 
és uj vízm entes ponyvát. Z sineget 
minden vastagságban. Juta h essi-  
ánt kárpitosoknak és szalm azsák
nak. Kész szalm azsákokat. H eve
dereket. Veszünk használt zsáko- 
kát legm agasabb napi áron. 3692

J O V A N O V IC  és G Á L
zsák, zsineg, és ponyvakereskedés Beograd
Sava Kraíjevica Igarka 7. Telefon 29—48.

TAvirat Kocoplja. 3692

MC. CORNICK

Sr -
CM

négyzetbe ültető 
kukoricaültető 
gépek, vetőláncok, 
különféle aratőgé- 
pek póírészei 
kaphatók

Schumacher Rudolf Fiai cégnél
Staribecej en

&

*3U

(g
IC
e

KAUCSUK AA2&.L?tfOFipcniraovA’. nevuxt .SZAGTALAN

ERŐS 
TARTÓS.vis’ll j7a>var>

VítfAHTALLO
. f i —a—WW1 iii£U4F«Pi'

CSAK EltM OMKÉVU 
ZLLÁ74TT K0&U M U T tPSAQ.fONEL!

* SVÁKTJAiBEUKÁSI,
M ífA tr  És ftÁ/ÜAMY.Vf.i;VJTiHMIiteK(l\7UiA

Csak a?, a valódi GROZIT bőrlemez, melynek 
tekercsel ezen címkével vannak ellátva! 

UTÁNZATOT NE FOGADJON EL!
Gyártja: — Beogradí Asphait és  Kátrám  

V egyiterm ékek Gyára Beograd
Yuka KaradZién 6.

EREDETI L IP T Ó I

T Ú R Ó
TR APPISTA és CSEMEGE

S  A  „ H  o  K
) RÍ.SS

T E  A  V  A
CSAK N AG YBAN

Tartós! V ihartálió^ f fi HI it S S1IIR „Nflll fi‘‘

IXX

j CENTRALE SUBOTíCA 
s T e le fo n  650. — S a já t húz.

■w*

GYÁRTMÁNYAINK: Aspha’ t ó* ká trlny fedő lls inc*, .M nhalt sz ige te lő  lemez, kÖszór.V .tfány, faccmenf, knrbc lineum , kőszén kátrány- 
ftz trox , f*dól-lakk, bitum en, aspha lt m as tix  s iX , r. b. — M űszaki o s z tá ly u n k  v á lla ! és ké sz ít: Aszfa lt-járda, kocsí-u t és be ső 
helyiségek u k ó lá i t  t«süa ierm iKze.es Aszf.niti.ii. — Vízmentes lefedése*, elszigetelések aszfa ltta l és aszfalt e lszigetelő »c nez- 

5fedést k ttrA n y le n i'zze i tinztu termés etes bitumenból készült szagtdin aszfalt íűdleiuczrc! és kércglcmczzel. •— Ned- 
zkrazzáté e’ ét. — T d.n v iz e’-i i;i*tr!é<ét sa»A: rendszerünk szerint. — öreg tetőjavítást és kátrányozást. — PACement- 
t v l  íó lállás mellett. — Sürgönye.m: GROZIT. — T e le fo n  27—20.

helyiség 
zei. -  Tetóf 
ve« falak sz 
tetőt több

Tv***

Menyasszonyi ajándékok, 
jeggyürfik, ékszerek leg
olcsóbb beszerzési forrása
SCKEUER GÁSPÁR

ékszerésznél, Sombor. 
Kérjen árajánlatot.

Aranyért legmagasabb 
árat fizet. 30%

iermiKze.es
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B. D. M ih a j lo v lé
to já s -  é s  barom fikivítel

Növi V rbas Telefon 5.
S ü rg ö n y e im : D usán  N ovi-V rbas.

Eladó
4 HP. huzatos cseplőgarni' 
túra, 8 HP. magános Lanz 
csépJőszekrény, 3—4 HP 
stabil benzinmotor, 6 - 8  
HP. álló benzinmotor, kü- 
önfélc szijkerckek, Ganz- 
féle dinamó 50—60 ampe-j 
ros. 1J0—150 voltos, kom
plett mozi-szerelvény rs 
kijárathoz való szerel-! 
vény. R ózsa  Ferenc,I 
Sí. K anizsa . 3640

AK SEN T1JEVIC  és FTXM ANN
HÍRLAPTERJESZTŐ {*s hirdető  vállalat 

TEL ETON 22-22. B E O (j /? A  D  POS TA El ÓK 176
SKOPljAXSXA f t

fO ! YÓSZÁULA A PRÁGAI fUTELtíA\'K MOGRAD! FIÓKJÁVAL

Vásárol tojást és baromfit a legmaga 
sabb napi árakon. Érdeklődésre kész 

séggel ad felvilágosítást.

IN F O R M Á C IÓ :
minden beogradi kereskedelmi hatósági, miniszleriumbeli 

ügyekről.
Levelezés szerb, hnrvái, magyar, neme', angol olasz és francia nyelv n-

Asztalos mesterek 
és butorgyárosok 

figyelmébe!

M A L O M G É P E K
G anz h e n g a r s z é k e k ,
M alo m k ö v ek ,
T rieurSk,
S er leg ek ,
H evederek ,Svájci S7ha?elyem

SZERSZÁMGÉPEK
Esztergapadok,.M annesm ann" müvek 

le rak a ta  gáz-, í-íazán- 
é s  fw récsövekben F ú rógép ek ,

Fam egm unkAlók
Kéziszerszámok

Újólag érkezett minden
féle külföldi N E M E S  
F U R N IR , kisebb na
gyobb mennyiség azon

nal szállítható.
SPITZER HERMANN
Sombor, Koradordc u, 8

Telefon 229 él 228 ö

'onyva
Z s í a e g

Kein Izsó  Sombor
Szivattyúk,

M e z ő g a z d a s á g i
g$pek

Szivógáz
é s

enzin m otorok

T elelőn  133.__ 20M (

egy teljesen berendezeti

s egy önálló Kapható esetleg ktjlön- 
külőn a maion; egyes 
részei is, úgymint: 1
Wohanka gyártmányú 35 
lóerős nyersolajmotor. 3 
henger. 2 kő. J uj kop- 
tató. Cilinderek, szíjak, 
és más egyéb felszere
lések. 3750

W iener Mátyásnál 
Brcstov^c (Bánót)

ELADÓT Mindennemű technikai cikkek ipari üzem ekhez
a textil szakmából 

keres

HovT elefon-szám T em erinska ullca 8.
1535

cég, SOMBORBAN

o *  LATVAN yoS5. TELEFON 131

DÍVA TEX ÜZLET SOMBOR Kr, Aleksandra (Fő) w’Sca 6,

Női é s  férfi ruhaszövetek. A legfinom abb angol, fran< 
kosztöm  szövetek. — Francia selym ek, c rep -de-s»  
crep-g io rgeíte , crep-m arokkin, c rep -super, tnuslin-c 

papilone, feile é s  paplanselym ek. — Bársony

Batiszt és grenadin. — Etám in és zefir
M enyasszonyi kelengyék. Fehérnem ű vásznak. A legk 
és Segizfésesebb minták. Függönyök, szőnyegek áov.
k a ró k  s í b .  — A l e s r m é r s ó k ^ h h  *•.*«,. a

^n crva tc zd ö it HácsmegycFNc^M
k fid or gát épín Snboiic ón.

?«w1p 1

s
4.
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